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Mikuláš zavítal tento rok do Žiaru
v sprievode anjelov a čertov

Najskôr ste Mikuláša s  jeho počet-
ným sprievodom mohli zahliad-
nuť v  uliciach mesta. Po sprievode 
mestom Mikuláš zavítal na námestie, 
kde po krátkej rozprávke spolu s an-
jelmi a  čertmi rozsvietili vianočný 
stromček a námestie. Kto chcel, sa 
mohol potom so všetkými odfotiť 
v  teple, na pódiu v  sále bývalého 
Domu kultúry na námestí.
Ako to už býva zvykom, i  tento rok 
Mikuláš zavítal do mesta, aby potešil 
všetky deti svojou prítomnosťou, ale 
aj sladkou odmenou za to, že celý rok 
poslúchali. Kým minulý rok kvôli rekon-
štrukcii Ulice SNP Mikulášsky sprievod 
mestom nebol, tento rok ste Mikulá-
ša v sprievode anjelov a čertov mohli 
v uliciach mesta zazrieť. Organizátori si 
však pripravili i tento rok zopár zmien 
a noviniek.

Mikuláš prišiel na koči
ťahanom poníkmi,

ktoré si deti mohli pohladkať
Ako za organizátorov priblížil Janko 
Kulich z MsKC, tento rok zmenšili Mi-
kulášovi koč, aj kone. Mikuláša tak uli-
cami mesta vozil koč s poníkmi Candy 
a Debby. „Je to kvôli lepšiemu pohybu 
v meste a hlavne preto, aby si detičky 
mohli poníky aj pohladkať. Bude to 
veľká „malá“ sranda,“ povedal ešte pred 
Mikulášskym sprievodom Janko Kulich 
z MsKC. 

Sprievod vyrazil od 15-tej hodine spoza 
MsKC a prešiel takmer celým mestom. 
„Keďže sme nemohli prísť úplne všade, 
vyzvali sme ľudí, aby prišli tam, kde to 
majú najbližšie, podľa mapky, ktorú 
sme vopred zverejnili,“ dodal Kulich. 

Na námestie dorazil Mikuláš v  sprie-
vode anjelov a  čertov približne pred 

17-tou hodinou, kde čerti a anjeli za-
hrali krátku scénku s Mikulášom, ktorý 
následne za odpočítavania všetkých 
prítomných rozsvietil stromček a via-
nočné ozdoby v meste. 

Po tom nasledovalo fotenie s Mikulá-
šom, čertom a anjelom, ktoré sa tento 
rok konalo vnútri, na pódiu v sále býva-
lého Domu kultúry. „Zorganizovali sme 
to tak preto, aby rodičia s deťmi nemu-
seli stáť a čakať v zime, v prípadnom 
daždi/snehu. V  sále si mohli sadnúť, 
čo ocenili aj dedkovia a babičky, sprí-
stupnené boli tiež toalety,“ dodal Ku-
lich. Deti sa mohli s Mikulášom odfotiť 
v čase od 17.30 do 19. hodiny. 

Organizátori:
Mikuláša dojal deti

a hneval šoférov
Ako za organizátorov dodal Janko 
Kulich, Mikuáša v  Žiari si užili aj oni. 
„Zbožňujeme, keď Vás môžeme pote-
šiť a rozosmiať. Svoje detičky ste krásne 
pripravili, namotivovali a boli ste k nim 
aj ku nám láskaví. Zažili sme krásny deň 
spolu s vami divákmi, skvelými hercami 
z Divadelná spoločnosť a najrozkošnej-
šími poníkmi v okrese. Anjeli dojímali 
a čerti vystrájali. Presne tak ako to má 
byť. Ešte keby tí šoféri boli ohľadupl-
nejší a nechceli nás zraziť, predbehnúť 
a vytrúbiť. Ale zvládli sme to bez kolízií 
a aj semafory v meste ostali celé. Ďa-
kujeme ešte raz a poďakujte za nás aj 
svojim úžasným detičkám.,“ dodal Jan-
ko Kulich na záver. 

Vianočné trhy,
Primátorský punč

aj Žiarska kapustnica
Väčšina vianočných predajných stán-
kov bola k dispozícii návštevníkom už 

počas Mikuláša, kde si čakanie na jeho 
sprievod mohli spríjemniť horúcim ča-
jom, punčom či pochutnať si na cigán-
skej v žemli, na chlebe s masťou a cibu-
ľou alebo si zakúpiť chutný trdelník či 
vianočné pečivo. 

Vianočné trhy začínajú oficiálne v mes-
te od 12. decembra a potrvajú až do 23. 
decembra, pričom počas konania trhov 
bude pre návštevníkov pripravený aj 
kultúrny program. 

Stánky (dohromady 9) budú
otvorené v čase:

• Občerstvenie od 10.00 do 20.00 hod. 
(V prípade záujmu vedia stánkari s ob-
čerstvením predĺžit dobru otvorenia do 
22.00 hod.)

• Remeselníci: od 10.00 do 18.00 hod.

V stánkoch s občerstvením sa už tra-
dične budú predávať punč, varené vín-
ko, detský punč, čaj, medovina, ale aj 
občerstvenie ako churros (španielske 
šišky), chlieb s  masťou a  cibuľou, pa-
gáče, podpecníky, voňavé škoricové 
slimáky, trdelník, cukrovinky, zákusky, 
medovníky, vianočné oblátky či vianoč-
né pečivo.

V  remeselných stánkoch si budete 
môcť zakúpiť látkové hračky, vankúšiky, 
vaky, uteráky, utierky, deky, dekorácie, 
dekoračné výrobky z  dreva, či ručne 
pletené dečky.

Program vianočných trhov
na Námestí Matice slovenskej:

• 16. 12. o 18.00 h: POŽEHNANÉ VIANOCE 
SO SKUPINOU BASAWELL

• 17. 12. o 10.00 h: PRIMÁTORSKÝ PUNČ
(od 10.00 – 17.00 h.)

• 17. 12. o  18.00 h: COUNTRY VIANOCE 
S COUNTRY LIMIT CLUBOM

• 18. 12. od 13.00 h: ŽIARSKA KAPUSTNI-
CA. Hudobný hosť o 18.00 h: DOMINIKA 
MIRGOVÁ 

• 19. 12. ŽIVÝ BETLEHEM 16:00 h, 16:30 h, 
17:00 a 17:30 h

• 20. 12. o 18.00 h: SPOKOJNÉ VIANOCE
SO SPOKOm (Smola a Hrušky)

• 21. 12. o  18.00 h: UKULELE VIANOCE 
S UKITAS

• 22. 12. o 18.00 h: ZLATÉ VIANOCE
S NEBESKOU MUZIKOU

Zmena programu vyhradená!
Bez vstupného. 

Kúpou punču aj kapustnice 
podporíte dobrú vec

Primátorský punč budú od 10.-tej ho-
diny predávať zamestnanci mesta, po 
15.30 nájdete v stánku predávať punč 
primátora Petra Antala a viceprimátora 
Ladislava Kukolíka. Výťažok z predané-
ho punču aj tento rok poputuje rodi-
ne, ktorá sa ocitla v neľahkej životnej 
situácii. 

Rovnako tak obľúbená žiarska kapust-
nica sa už tradične uskutoční na žiar-
skom námestí v stredu, 18. decembra. 
Variť sa začne o 13.hodine a po dova-
rení budú môcť okrem poroty degus-
tovať kapustnicu aj Žiarčania. Aj keď 
kapustnicu bude variť niekoľko tímov, 
ocenené budú iba tri najlepšie. Popri 
varení, degustovaní a  povzbudzova-
ní súťažných tímov bude hrať hudba 
a pódiový program tento rok ovládne 
speváčka Dominika Mirgová.

Nezabudnite - kúpou každého taniera 
kapustnice tiež prispejete na charitatív-
ne účely, za čo vám v mene mesta už 
vopred veľmi pekne ďakujeme. 

(šov)
Foto: Peter Vörös

Mikuláš tento rok dorazil na mini koči, ktorý ťahali poníky.Mikuláš tento rok dorazil na mini koči, ktorý ťahali poníky.

Anjeli a čerti počas Mikulášskeho sprievodu mestom.Anjeli a čerti počas Mikulášskeho sprievodu mestom. Deti sa s Mikulášom mohli odfotiť v bývalom Dome Kultúry.Deti sa s Mikulášom mohli odfotiť v bývalom Dome Kultúry.
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Primátor Žiaru Peter Antal informoval 
o tom, že mu generálny riaditeľ NDS 
Filip Macháček na poslednom stretnu-
tí prisľúbil, že protihlukovú stenu pri 
Šášovskom Podhradí z budúcoročné-
ho rozpočtu zrekonštruujú. 
Ako ďalej priblížil Antal, protihluková 
stena pri Šášovskom Podhradí je témou, 
ktorou sa mesto zaoberá dlhodobo. 
„Prednosta mesta mal niekoľko rokova-
ní a komunikácií s Národnou diaľničnou 
spoločnosťou. Problém tej protihlukovej 
steny nie je estetický, ale funkčný a jej 

Protihlukovú stenu pri Šášovskom Podhradí zrekonštruujú
prirodzené, že by mala byť po určitom 
čase vymenená,“ vysvetlil Antal, ktorý je 
rád, že budúci rok dôjde k jej rekonštruk-
cii. „Som rád, že po poslednom stretnutí 
s  generálnym riaditeľom Macháčkom 
sme sa dohodli a prisľúbil mi, že v budú-
com roku rekonštrukciu zaradí do inves-
tičných plánov NDS a že to teda v budú-
com roku aj reálne urobia,“ dodal Antal. 

Jeho slová potvrdila aj NDS vo svojom 
stanovisku: „Národná diaľničná spoloč-
nosť pripravuje opatrenia na zlepšenie 

stavu protihlukovej clony a  oplotenia 
v úseku R1 Žiar nad Hronom - Šášovské 
Podhradie. V prvom rade pôjde o odstrá-
nenie uvoľňujúcich sa súčastí a taktiež 
o upevnenie náhradných riešení. Súčas-
ne bude na rekonštrukciu protihlukovej 
clony a oplotenia prebiehať proces verej-
ného obstarávania, v rámci ktorého bude 
stanovená aj konečná cena a termín,“ vy-
jadrila sa pre Mestské noviny NDS. 

(šov)
Foto: Facebook Peter Antal - Primátor 

Žiaru nad Hronom

Protihlukovú stenu NDS opraví budúci rok.Protihlukovú stenu NDS opraví budúci rok.

Vo štvrtok, 12. decembra, sa konalo 
posledné, 6. tohtoročné zasadnutie 
Mestského zastupiteľstva v Žiari nad 
Hronom. Zúčastnilo sa ho 17 poslan-
cov. Na programe rokovania bolo 
schválenie a  prijatie úveru od SLSP, 
piata zmena rozpočtu 2024, ale aj 
schválenie rozpočtu mesta na ďalší 
rok a viacročného rozpočtu mesta na 
roky 2025-2027 či schválenie zámeny 
pozemkov Centra zhodnocovania od-
padov (ďalej CZO) spoločnosti T+T za 
pozemok Technických služieb a. s. na 
Ul. SNP.   

Schválenie úverového rámca
Mestskí poslanci schválili ešte pred kon-
com roka úverový rámec vo výške 1-mi-
lión eur. Tieto financie by podľa hlavného 
ekonóma mesta Martina Majerníka, mali 
poslúžiť na vybudovanie nových parko-
vacích miest, opravu a  rekonštrukciu 
chodníkov a  ciest a  časť bude použitá 
na krytie kapitálových výdavkov spo-
jených s projektmi mesta. Tento úver je 
už zapracovaný v rozpočte, v príjmovej 
časti. Ako priblížil hlavný ekonóm, celý 
milión sa nebude brať  naraz, bude čer-
paný postupne, na základe ukončenia 
investičných akcií.

„V  Meste Žiar nad Hronom evidujeme 
neustály nárast počtu žiadateľov na od-
kúpenie resp. nájom miest vhodných na 
parkovanie, preto je samospráva nútená 
hľadať nové možnosti ich zabezpečenie 
a vybudovanie. Na základe vývoja tých-
to trendov a potrieb sa vedenie mesta 
rozhodlo pristúpiť k  ich vytvoreniu na 
uliciach M. Chrásteka, Dr. Janského, M. 
Benku, Hviezdoslavova. Všeobecným 
zámerom je vytvoriť zhruba 300 parko-
vacích miest s možnosťou celodenného 
parkovania. Financovanie by prebiehalo 
prostredníctvom úveru zo SLSP, a. s.,“ 
informoval Majerník. Ako prvé by sa 
tak mohlo vybudovať parkovisko pred 
plavárňou s  kapacitou 40 parkovacích 
miest. 

Piata zmena rozpočtu 2024
Poslanci na tomto mestskom zastupi-
teľstve schválili aj V. zmenu rozpočtu, 
ktorá sa týkala prechodu finančných 
prostriedkov z  jedného programu do 
druhého a ktorú predniesol hlavný eko-
nóm mesta. Piata zmena kapitálového 
rozpočtu mesta Žiar nad Hronom pre 
rok 2024 predstavuje zvýšenie celkových 
príjmov a výdavkov o sumu 27 040 eur. 
Tieto budú použité v prípade prefinan-
covania projektu rekonštrukcie biskup-
ského kaštieľa pre prípad, že prostriedky 
z fondov EU neprídu do konca roka 2024. 

V. zmena bežného rozpočtu sa týkala 
zvýšenia celkových rozpočtových vý-
davkov o sumu 153 600 eur na dotáciu 
pre TS spol s r. o. na dofinancovanie pre-

Z decembrového zasadnutia mestského zastupiteľstva
vádzky mestskej krytej plavárne, zimné-
ho štadióna a  športovej haly. Ďalej sa 
týka zvýšenia rozpočtových výdavkov 
o sumu 22-tisíc eur na krytie dotácie pre 
FK Pohronie. 

Poslanci schválili rozpočet
mesta na rok 2025

Rozpočet mesta na budúci rok predsta-
vuje sumu 21 785 330 eur, tak na strane 
príjmov ako aj výdavkov. Celkový rozpo-
čet mesta Žiar nad Hronom na rok 2025 
je zostavený ako vyrovnaný a  oproti 
schválenému rozpočtu na rok 2024 je 
vyšší o sumu 1 710 091 eur. Použitie re-
zervného fondu mesta v roku 2025 na 
finančné krytie kapitálových výdavkov 
a výdavkov z finančných operácii v sume 
109 000 eur a  použitie fondu rozvoja 
bývania v roku 2025 na finančné krytie 
kapitálových výdavkov a výdavkov z fi-
nančných operácií v sume 222 000 eur. 

Okrem toho schválili poslanci v  rámci 
tohto bodu aj viacero dotácií, a  to pre 
Mestský športový klub, občianske zdru-
ženie Mestský športový klub, FK Pohro-
nie, Technické služby, pre Domov pri 
kaštieli, pre spoločnosť SPORT TREND, 
HK Žiar nad Hronom a pre Nadáciu ZSNP 
a Slovalco. Poslanci zároveň zobrali na 
vedomie návrh viacročného rozpočtu 
mesta na roky 2026 a 2027. 

Zostaviť budúcoročný rozpočet bolo 
podľa primátora náročné. „Bolo veľmi 
ťažké, ak nie najťažšie za môjho pôsobe-
nia vo funkcii primátora mesta zostaviť 
rozpočet pre budúci rok tak, aby sme 
neobmedzovali služby pre našich obyva-
teľov a zabezpečili rovnaký komfort bý-
vania. Vďaka prístupu vedúcich jednotli-
vých odborov a najmä ekonomickému 
odboru sme takýto rozpočet nakoniec 
zostavili, hoci výpadok podielových daní 
je stále značný.“

Poslancom predložila návrh rozpočtu na 
budúci rok, ako aj viacročný rozpočet ria-
diteľka MsKC Michaela Hric Pribilincová. 
Poslanci to vzali na vedomie. 

Dane a poplatky zostávajú
nezmenené, až na výnimku

Mesto v budúcom roku nejde výrazne 
zvyšovať sadzby dane z nehnuteľnosti, 
ani upravovať poplatky pre školy a ďal-
šie zariadenia. Zmena sa bude týkať len 
dvoch sadzieb daní. Zo všeobecne záväz-
ných nariadení ako prvé schválili poslan-
ci VZN mesta Žiar nad Hronom o miest-
nych daniach. V  návrhu všeobecného 
nariadenia o  miestnych daniach budú 
upravené len sadzby dane priemysel-
ných stavieb, stavieb slúžiacich energe-
tike a stavebníctvu, stavieb využívaných 
na skladovanie vlastnej produkcie vrá-
tane stavieb na vlastnú administratívu 
a  stavieb na ostatné podnikanie a  na 

zárobkovú činnosť, skladovanie a admi-
nistratívu súvisiacu s  ostatným podni-
kaním a so zárobkovou činnosťou v ka-
tastrálnom území Šášovské Podhradie, 
ktoré boli upravené na úroveň sadzieb 
dane v katastrálnych územiach Žiar nad 
Hronom a Horné Opatovce. Toto zvýše-
nie poplatku by malo do mestskej kasy 
priniesť príjmy vo výške 9-tisíc eur. 

Ďalšia zmena sa týka úpravy sadzby dane 
za užívanie verejného priestranstva. 

Za účelom predaja na žiarskom jarmoku 
sa zvýšili niektoré poplatky za predajné 
miesta typu A a predajné miesto typu B. 
Uvedené sa zavádza z dôvodu zvýšenia 
celkových nákladov na organizáciu jar-
moku.

Poplatok za komunálny odpad 
a drobný stavebný odpad

bude vyšší, toto sú dôvody
Ďalej mestské zastupiteľstvo schválilo 
VZN o poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady. Sadzba po-
platku od 1.1.2025 bude 0,044 eura za 
jeden liter zmesového komunálneho 
odpadu alebo drobného stavebného od-
padu. Sadzba poplatku od nového roku 
bude 0,073 eura za kilogram drobných 
stavebných odpadov bez obsahu škod-
livín. Na obyvateľa to priemerne pred-
stavuje zvýšenie niečo okolo 8,82 eur/
rok a teda oproti priemernej sume 42,02 
eur zaplatí obyvateľ za odpad v  roku 
2025 50,48 eur. Ako ďalej informovala 
Ivana Martincová z oddelenia životného 
prostredia a investícií, kým 1 100 litrová 
odpadová nádoba momentálne stojí 
39,60 eur za vývoz, po navýšení od no-
vého roka to bude 48,40 eur za vývoz. 

Mesto Žiar nad Hronom zabezpeču-
je zber, prepravu a  ďalšie nakladanie 
s komunálnymi a drobnými stavebnými 
odpadmi na území mesta Žiar nad Hro-
nom so zmluvným partnerom Technické 
služby – Žiar nad Hronom, a. s. Ako in-
formoval primátor Peter Antal na mest-
skom zastupiteľstve, poplatky za odpad 
sa nezvyšujú z dôvodu zámeny Centra 
zhodnocovania odpadu za areál TS a. s., 
ale z nasledovných dôvodov: 

Dňa 31.10.2024 doručil koncesionár (TS 
a. s.) návrh na zvýšenie miestneho po-
platku a na prerokovanie úpravy miest-
nych poplatkov pre nasledujúci daňový 
rok 2025 a  ďalšie. V  návrhu a  dodatku 
koncesionár deklaruje, že požiadavka 
na úpravu miestneho poplatku vyplýva 
z dôvodu: 

• Miery inflácie vo výške 10,5 % za rok 
2023 v  súlade s  údajmi zverejnenými 
Štatistickým úradom SR. 

• Zákonnej povinnosti mechanicko-bio-
logickej úpravy zmesového komunálne-
ho odpadu pred skládkovaním, pôvodne 
od 1.1.2025, čo predstavuje navýšenie 
o 11,8 %. 

• Odkúpenia kontajnerov od spoločnos-
ti ASEKOL SK s. r. o. (ktorá končí s týmto 
zberom), a na zabezpečenie služby zbe-
ru malého elektro odpadu prostredníc-
tvom týchto kontajnerov umiestnených 
na území mesta Žiar nad Hronom od 
01.01.2025, čo predstavuje navýšenie 
nákladov o 0,6 %. 

• Zabezpečenie činnosti zberu, prepra-
vy, triedenia a  následného nakladania 
s  komunálnymi odpadmi z  textilu od 
01.01.2025, čo predstavuje navýšenie 
o 0,5 %.

• Navýšenie DPH o 3 % od 01.01.2025.

Poslanci schválili zámenu 
pozemkov CZO a areálu TS a. s. 

trojpätinovou väčšinou
V  rámci majetkovo-právnych vzťahov 
mestskí poslanci schválili odplatnú zá-
menu nehnuteľného majetku z dôvodu 
hodného zreteľa v katastrálnom území 
Žiar nad Hronom, Horné Opatovce, La-
domerská Vieska. Tento bod bol už na 
predposlednom MsZ schválený poslan-
cami ako zámer. Nehnuteľnosti vo vlast-
níctve T+T sa nachádzajú na ulici SNP, 
nehnuteľnosti vo vlastníctve mesta sa 
nachádzajú na skládke komunálneho 
odpadu v Horných Opatovciach a v časti 
areálu ZSNP v  k. ú. Vieska. 

Spoločnosť T+T zamení pozemok areálu 
na Ul. SNP, kde predtým sídlila akciová 
spoločnosť TS a mesto im ako protihod-

notu zamení pozemok, na ktorom sa 
nachádza centrum zhodnocovania od-
padov a ktoré v roku 2022 mesto dalo 
práve spoločnosti T+T do dlhodobého 
prenájmu. Predmetom zámeny nie sú 
technológie, vzhľadom na ich prekonaný 
vývoj ich firma neodkúpi, ale ponechá si 
ich v prenájme. 

Mestské zastupiteľstvo schválilo prevá-
dzaný majetok za prebytočný a neupo-
trebiteľný. Zámena bude zrealizovaná 
s doplatkom v prospech mesta Žiar nad 
Hronom, ako rozdiel účtovnej hodnoty 
majetku mesta a  všeobecnej hodnoty 
majetku vo vlastníctve T+T, a. s. určenej 
znaleckým posudkom č. 220/2024 t. j. 
6 091 226,77 (majetok mesta) - 1 880 
319,00 eur (areál TS a. s.)  = 4 210 907,77 
eur, zaokrúhlene 4 210 000 eur v dohod-
nutých splátkach po dobu 5 rokov. Zá-
menu je možné realizovať len dôvodom 
hodným osobitného zreteľa. Dôvodom 
zámeny je zmena užívacích vzťahov 
k  nehnuteľnostiam na vzťahy vlastníc-
ke. Túto informáciu potvrdil aj právny 
zástupca mesta, ktorý bol na rokovaní 
prítomný. Podľa jeho slov je táto zámena 
transparentne možná a je to bezproblé-
mová operácia, ktorá obsahuje všetky 
zákonné náležitosti. 

„Ja som presvedčený, že je to dobré rie-
šenie, majetok bude využívaný na to, 
na čo bol prioritne určený a postavený 
a  zároveň to prinesie zdroj financií do 
mesta,“ vyjadril sa na MSZ primátor a zá-
roveň reagoval na slová poslanca Krátke-
ho o tom, že sa pozemky a nehnuteľnosti 
zamieňajú za sumu nižšiu, ako je znalec-
ká cena, vrátane ďalších informácií, ktoré 
v súvislosti so zámenou/predajom CZO 
prezentoval verejnosti. 

Počas schvaľovania otvoril diskusiu 
poslanec Juraj Krátky, ktorý ako jediný 
z  poslancov za zámenu nezahlasoval. 
Ako sa na MsZ vyjadril, podľa jeho slov 
ide o  rýchly a netransparentný predaj, 
a preto poslancom odprezentoval pre-
zentáciu, počas ktorej mu primátor mes-
ta Peter Antal relevantne odpovedal na  
jednotlivé body / otázky prezentácie. 

Téme zvyšovania poplatkov za odpad od 
1.1.2025, ako aj schváleniu zámeny po-
zemkov CZO a areálu TS a. s. sa budeme 
venovať v  samostatných článkoch v  pr-
vom, januárovom vydaní Mestských novín. 
Pre lepšie porozumenie téme predaja CZO, 
jeho výmeny za areál TS na Ul. SNP, odpo-
rúčame čitateľom pozrieť si kompletný vi-
deozáznam z MsZ a jednotlivé vyjadrenia 
prítomných poslancov a  zamestnancov 
mesta, ako aj vedenia odpadovej spoloč-
nosti T+T. 

(šov)
Foto: Peter Vörös
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Architektonické slohy 
v našom kaštieli IV.

V záverečnej časti našej krátkej sé-
rie vysvetľujúcej základné znaky 
historických stavebných slohov 
v našom kaštieli sa oboznámime 
s najmladším a zároveň najmenej 
zastúpeným na celej stavbe, no 
určite nie menej dôležitým: klasi-
cizmom.
V  architektúre ale aj histórii slovo 
klasický znamená súvisiaci s  antic-
kým svetom, teda starovekým Gréc-
kom a hlavne Rímskou ríšou. Keďže 
aj renesancia a  po nej nasledujúce 
baroko priamo nadväzujú na staro-

materiáli a  urýchlili si prácu tým, 
že použili už existujúce steny a  len 
k nim dostavili dve ďalšie a tým do-
siahli existenciu novej veže. Dôka-
zom toho sú renesančné omietky, 
nachádzajúce vo vnútri malej veže: 
pred jej výstavbou boli exteriérom 
veľkej veže, ale teraz už sú interié-
rom malej.

Pre lepšie pochopenie architektonic-
kých štýlov a získanie hlbších vedo-
mostí autor článku odporúča knihu 
Naše stavební památky, napísal Dr. 
Jaroslav Herout, vyšla vo vydavateľ-
stve Albatros v roku 1975.

Mgr. Peter Mlatec, PhD., kastelán
Foto: autor

veké stavebné slohy, tak klasicistické 
obdobie môžeme nájsť v obidvoch 
týchto slohoch, my sa budeme zao-
berať barokovým klasicizmom, často 
tiež nazývaným klasicizujúci barok 
(tieto dva názvy pomenovávajú to 
isté).

Na začiatku tohto architektonického 
slohu stojí francúzsky kráľ Ľudovít 
XVI. (vládol v rokoch 1774-1792). Po-
čas jeho panovania tento nový štýl 
vznikol a veľmi rýchlo sa rozšíril po 
celom európskom kontinente. Od-
borná literatúra bežne preň používa 
názov “luiséz“, keďže kráľovo meno 
vo francúzštine bolo Louis Seize. 
V krajinách Habsburského podunaj-
ského súštátia sa preň vyvinul názov 

“copový sloh“ odvodený od pán-
skych parochní a  copov, ktoré boli 
módou na dvore Márie Terézie a jej 
syna Jozefa II.
Ako záverečná fáza baroka, klasiciz-
mus má snahu vrátiť sa triezvejšie-
mu spôsobu a menšiemu množstvu 
ozdobných prvkov a viac trvá na do-
držiavaní pravidiel. V našom kaštieli 
je reprezentovaný malou vežičkou 
nachádzajúcou sa za veľkou vežou 
bližšie k centru mesta. Zaujímavos-
ťou je, že táto menšia veža má len 
dve vlastné steny, dve zostávajúce 
steny potrebné na celkové uzavretie 
priestoru, sú vonkajšie steny veľ-
kej veže a  severozápadného krídla 
kaštieľa. Barokoví majstri ušetrili na 

Na poslednom decembrovom mest-
skom zastupiteľstve schválili mestskí 
poslanci budúcoročný rozpočet mes-
ta. Žiar nad Hronom tak bude v budú-
com roku hospodáriť s  vyrovnaným 
rozpočtom 21 785 330 eur. Celkový 
rozpočet mesta Žiar nad Hronom na 
rok 2025 je zostavený ako vyrovnaný 
a oproti schválenému rozpočtu na rok 
2024 je vyšší o sumu 1 710 091 eur.
Ako informoval primátor mesta Peter 
Antal, dane a poplatky pre obyvateľov 
zostávajú nezmenené, a  teda ako na 
úrovni v roku 2024. Jedinou výnimkou 
podľa Antala bude jedna daň v Šášov-
skom Podhradí a  jeden poplatok. „Ako 
jedno z mála miest na Slovensku podľa 
návrhu budúcoročného rozpočtu neme-
níme dane pre obyvateľov a podnikate-
ľov, s  výnimkou dane z  nehnuteľností 
pre podnikateľov v katastrálnom území 
v Šášovskom Podhradí, ktorú dávame na 
rovnakú úroveň ako je v ostatných čas-
tiach mesta. Táto zmena bude znamenať 
príjem do rozpočtu vo výške 9-tisíc eur,“ 
vysvetlil Antal s tým, že nemenia sa ani 
poplatky v školách a školských zariade-
niach či v sociálnych službách pre našich 
obyvateľov.  

Mierne sa zvýši poplatok
za komunálny odpad

Zvýšenie sa dotkne len poplatku za 
komunálny odpad, ktorý vzrastie o pri-
bližne 10 eur / ročne na obyvateľa. „Táto 
zmena súvisí jednak so zvýšenou sadz-
bou DPH na 23 %, ako aj s tým, že ako 
jedno z pripravených miest pristupuje-
me k  mechanicko-biologickej úprave 
(MBU) odpadu pred uložením na sklád-
ku, ktorá mala byť povinná od 1.1.2025, 
ktorú povinnosť však posunuli poslanec-
kým návrhom pred 2 týždňami v NRSR 
o dva roky, hoci SR k tomu mala pristúpiť 
už niekoľko rokov dozadu. Naše mesto 
sa však na to pripravovalo a preto k tej-
to úprave pristupujeme. Rovnako tak 
aj mestá, ktoré sa správali zodpovedne 
a zabezpečili túto úpravu dodávateľmi 
alebo vlastnými kapacitami. Toto zvýše-

Mestskí poslanci schválili budúcoročný rozpočet
Dane a poplatky pre obyvateľov a podnikateľov zostávajú nezmenené, až na výnimku

nie po spustení MBU bude určite najniž-
šie v rámci SR, keďže sme dokázali vyro-
kovať najmenšie poplatky za tonu MBU. 
Rovnako tak v tomto zvýšenom poplatku 
je premietnutý aj zber elektro odpadu, 
ktorý nám doteraz zabezpečovala firma 
Asekol bezplatne, ktorá však ďalej túto 
službu v BB kraji nebude poskytovať. Tak-
tiež je tam premietnutý zber šatstva, kto-
rý taktiež do tohto času bol zabezpečený 
zmluvne s firmou Textil Eco a to bezplat-
ne, a ktorý taktiež už nebude na základe 
ich návrhu bezplatný. Z  toho dôvodu 
ako aj z dôvodu neustáleho vytvárania 
čiernych skládok sme sa rozhodli k zbe-
ru šatstva pristúpiť inak, o čom budeme 
informovať,“ vysvetlil primátor a dodal, 
že verí, že v čase zdražovania na takmer 
všetkých frontoch sú toto aspoň trochu 
pozitívne správy pre obyvateľov mesta. 

Zostaviť budúcoročný rozpočet bolo 
podľa primátora náročné. „Bolo veľmi 
ťažké, ak nie najťažšie za môjho pôsobe-
nia vo funkcii primátora mesta zostaviť 
rozpočet pre budúci rok tak, aby sme 
neobmedzovali služby pre našich obyva-
teľov a zabezpečili rovnaký komfort bý-
vania. Vďaka prístupu vedúcich jednotli-
vých odborov a najmä ekonomickému 
odboru sme takýto rozpočet nakoniec 
zostavili, hoci výpadok podielových daní 
je stále značný.“

Antal: Takáto je pravda o vývoji 
dlhovej služby nášho mesta

Na otázku, ako je to s vývojom dlho náš-
ho mesta i na to, že počas svojho pôso-
benia najviac zadlžil mesto, odpovedal 
primátor nasledovne: „Pravda o našej 
dlhovej službe je v tabuľkách. Zároveň 
je tam porovnanie na celoslovenský 
priemer miest. Dlh mesta je na najnižšej 
úrovni od roku 2009, kedy sa bral za bý-
valého primátora úver na verejnej osvet-
lenie. Dlhová služba za môjho pôsobenia 
vzrástla len v súvislosti s úverom z roku 
2018, kedy sme kúpili kaštieľ z úveru 2,8 
milióna eur, keďže v tom čase sme mali 
rozbehnuté investičné projekty na špor-
toviskách v meste a nevedeli sme uvoľniť 

iné zdroje z mesta na túto kúpu. Myslím, 
že nikto dnes nespochybňuje, že to bolo 
dobré pre naše mesto.“ Podľa Antala 
dobré hospodárenie mesta bolo vždy 
jeho prioritnou témou. „A stále to platí 
aj v tomto ťažkom čase, aký dnes mestá, 
obce, VÚC a štát zažívajú. Zároveň však 
nemôžu zastať investície, ktoré zlepšujú 
život našich obyvateľov. A tak pôjdeme 
spolu s poslancami aj v druhej polovici 
volebného obdobia,“ dodal Antal. 

S tvorbou rozpočtu
sa začína už v auguste

Pracovať na rozpočte pre ďalšie obdobie 
začína samospráva zvyčajne v druhej po-
lovici augusta, a  to zberom vstupných 
údajov. Ako vysvetlil hlavný ekonóm 
mesta Martin Majerník, rozpočtové po-
žiadavky sa následne posúdia a spracujú 
do základných číselných údajov rozpoč-
tu. „Takto navrhnutý materiál je predlože-
ný vedeniu mesta, odborným komisiám 
a poslancom na pripomienkovanie. Po 
zahrnutí pripomienok je konečný návrh 
rozpočtu  zverejnený najmenej 15 dní 
na úradnej tabuli mesta a  predložený 
na prerokovanie mestskému zastupiteľ-
stvu,“ vysvetlil Majerník. 

Tvorbu rozpočtu samospráv podľa eko-
nóma na strane príjmov najviac ovplyv-
ňujú podielové dane, ktoré sú zároveň 
najdôležitejšie príjmy zo štátneho roz-
počtu. „Na strane výdavkov rozpočtu je 
ovplyvňujúcich faktorov viac. Z môjho 
pohľadu sú to hlavne tie, na ktoré samo-
správy nemajú vplyv, a to ceny energií 
a inflácia,“ dodal.  

Preto mesto už roky šetrí na bežných vý-
davkoch, ako sú náklady súvisiace s cho-
dom prevádzky nehnuteľností, znižova-
ním spotreby energií a bežných investícií 
do budov a zariadení. „Zároveň hľadáme 
iné zdroje financovania bežných výdav-
kov,“ podotkol Majerník. 

Väčšie škrty neplánujú
Primátorove slová o zvyšovaní daní a po-
platkov potvrdzuje aj ekonóm mesta. 
„Na návrh poslancov mestského zastu-

piteľstva mesto pre rok 2025 nezvýši po-
platky v sociálnej oblasti, aj keď náklady 
na ich prevádzku sa výrazne zvýšia,“ 
vysvetlil ekonóm a pokračoval: „Navýše-
nie nastane pri poplatku za komunálny 
odpad. Výška poplatku je upravená v sú-
lade s  koncesnou zmluvou na základe 
návrhu zberovej spoločnosti z dôvodu 
zvýšenia vstupných nákladov, ako aj no-
vých povinností vyplývajúcich zo zmeny 
legislatívy. Miestny poplatok je každo-
ročne prehodnocovaný a vychádza tiež 
z predložených nákladov za predchádza-
júci rok. Malá zmena je navrhnutá aj vo 
všeobecne záväznom nariadení o dani 
z nehnuteľností a týka sa nehnuteľností 
slúžiacich na podnikanie v katastrálnom 
území Šášovské Podhradie. Menia sa aj 
sadzby za užívanie verejného priestran-
stva počas jarmoku,“ dodal.

„ Z môjho pohľadu 
je najvyšší čas na reformu
financovania verejnej správy.

Martin Majerník,
hlavný ekonóm mesta

Majerník: Samosprávy prežívajú
ťažké obdobie, bojujú

s nedostatkom financií
Ako ďalej informoval Majerník, mesto 
má aktuálne v rozpočte zapojené všetky 
finančné fondy a plne ich využíva na kry-
tie výdavkov, vrátane rezervného fondu. 
Na otázku, v čom je podľa neho práve 
toto obdobie najťažšie pre samosprávy, 
odpovedal hlavný ekonóm mesta nasle-
dovne: „Rozdelil by som to na dve ob-
lasti. Prvá oblasť je legislatívna neistota. 
Stanovenie presných a nemenných pra-
vidiel pred rozpočtovým rokom prispie-
va k správnym rozhodnutiam samospráv. 
Žiaľ, opak je pravdou. Nariadenia, ktoré 
ovplyvňujú chod samospráv sa menia 
a  upravujú až po schválení rozpočtov 
samospráv, resp. v priebehu rozpočto-
vého roka. Druhou oblasťou je finan-
covanie samosprávnych kompetencií. 
Akákoľvek zmena v prenesených kom-

petenciách a povinnosť ich financovať  
z  rozpočtu mesta bez presunu finanč-
ných prostriedkov a   výpadok príjmov 
má negatívny vplyv nielen na investície, 
ale hlavne na bežný chod mesta. Myslím 
si, že samosprávy sú už na konci svojich 
možností v hľadaní rezerv, teraz by mal 
nastúpiť štát a  dofinancovať výpadok 
z príjmov z minulých rokov.“

Podľa Majerníka samosprávy prežívajú 
ťažké obdobie a pomoc od štátu je ne-
vyhnutná. „Je pravdou, že samosprávy 
zažívajú ťažké obdobie, bojujú  hlavne 
s nedostatkom finančnej hotovosti. Iba 
prerozdelenie zdrojov štátneho roz-
počtu na krytie výdavkov samospráv 
prípadne dofinancovanie rozpočtov 
nestačí. Mestá a obce sú v rôznych po-
zíciách. Samosprávy sú dnes pred  ťaž-
kým rozhodnutím a musia zodpovedať 
na viacero otázok, napríklad či zostať 
v relatívnej stabilnej finančnej kondícií 
na úkor investičného dlhu, alebo si zo-
brať úver a zostať v neistote a  či budú 
mať  zdroje na bežnú činnosť. Pred ta-
kýmto neľahkým rozhodnutím sa dnes 
nachádza aj naše mesto.  Mesto Žiar 
nad Hronom v minulých rokoch výrazne 
zainvestovalo do športových zariadení 
a infraštruktúry. Musím konštatovať, že 
mesto má špičkové športové zariadenia 
a sme na to patrične hrdí. Športoviská 
sú  využívané občanmi mesta, čo dáva 
týmto investíciám zmysel. Za športovým 
vyžitím k nám do  mesta chodia ľudia zo 
širokého okolia výrazne presahujúce hra-
nice bývalého okresu, ale financovanie 
športovísk je len z rozpočtu mesta. 

A  to je len jeden z  mála neriešených 
problémov financovania samospráv – 
porovnateľných okresných miest v rámci 
Slovenskej republiky. Súčasné rozdeľova-
nie príjmov zo štátneho rozpočtu nezod-
povedá demografickému vývoju ani po-
staveniu miest a obcí. Z môjho pohľadu  
je najvyšší čas na reformu financovania 
verejnej správy,“ dodal ekonóm mesta 
na záver. 

(šov)
Foto: Peter Vörös

Zostaviť budúcoročný rozpočet bolo podľa primátora Žiaru Petra Antala náročné.Zostaviť budúcoročný rozpočet bolo podľa primátora Žiaru Petra Antala náročné.

Klasicistická prístavbaKlasicistická prístavba
ku juhozápadnej veži kaštieľa.ku juhozápadnej veži kaštieľa.
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Vianočné ozdoby, to nemusia byť 
zákonite len tradičné gule a salónky. 
Dnes si na stromček môžete zavesiť 
čokoľvek – od kvetov, až po lízatká 
a  rozprávkové postavičky a  zvierat-
ká, ako sobíky, medvedíky, Luskáčik 
a podobne. Šitiu takýchto nádherných 
vianočných ozdôb z  filcu sa venuje 
Žiarčanka Ľubomíra Škrteľová. Každá 
z jej dekorácii je šitá ručne, a preto je 
každá originál a jediná svojho druhu. 
Žiarčanka Ľubomíra Škrteľová je v bež-
nom živote vydatou matkou dvoch detí, 
ktorá pracuje na stavebnom bytovom 
družstve v Žiari nad Hronom. Vo svojom 
súkromnom, umeleckom živote sa Ľubka 
šitiu rozprávkových vianočných ozdôb 
venuje už niekoľko rokov. V  jej rukách 
vznikli už stovky ozdôb od výmyslu sve-
ta, ktoré počas Vianoc tešia ľudí po celom 
Slovensku. 

Prvé výtvory dala na internet, 
kde zožali obrovský ohlas

A ako sa k takejto netradičnej záľube do-
stala? „Šitiu sa venujem od čias covidu, 
keď som bola na rodičovskej dovolenke. 
Vtedy som náhodou našla na facebooku 
jednu pani, ktorá šila takéto vianočné 
ozdôbky. Veľmi sa mi to páčilo a tak som 
si povedala, že čo keby som to vyskúšala 
aj ja,“ hovorí Ľubka, ktorá spočiatku uši-
la niekoľko ozdôb, len pre seba, doma. 
„Nakúpila som si materiál, konkrétne filc, 
pričom vtipné je, že dovtedy som ani ne-
tušila, čo to filc vlastne je,“ hovorí sym-
patická Žiarčanka s úsmevom. „Nakreslila 
som si šablónky a začala som šiť.“ 

Po ušití prvých ozdôb sa Ľubka rozhodla, 
že sa s nimi pochváli na svojom facebo-
oku, pričom vtedy ani netušila, aký ošiaľ 
tým spustí. „Na sociálnej sieti to malo 
dobrý ohlas a Ľubka už hneď dostala aj 
prvú objednávku, od svojej svokry. „Môj 
muž potom vzal fotky ozdôb, ktoré uká-
zal ženám v robote. Tie si hneď poobjed-
návali a tak sa to nejak rozbehlo samo,“ 
hovorí Ľubka s úsmevom, ktorá sa od tej 
doby stala šičkou vianočných ozdôb, pri 
čom jej jednoznačne pomáha aj to, že 
vie kresliť. „Viem si spraviť akúkoľvek šab-
lónku, veľkosť, hocijaký tvar, od výmyslu 
sveta,“ hovorí. Väčšinu jej výrobkov tvo-
ria ozdoby, ktoré sa o nej dlho neohrejú 
a putujú hneď k svojim majiteľom. 

Šité ozdoby sú trendom
každých Vianoc,

fantázii sa medze nekladú
Dnes si na stromček môžeme zavesiť 
takmer čokoľvek. Od hračiek, cez atypic-
ké tvary a kvety, až po ručne vyšívané 
ozdôbky rôznych tvarov a veľkostí, od 4,6 
až po 12-centimetrové ozdoby. „Ja väčši-
nou šijem klasiky, ako americké lízanky 
v rôznych farbách, čižmičky, rukavičky. 
Teraz napríklad veľmi idú jelenčeky či 

Žiarčanka Ľubka ručne šije nádherné vianočné ozdoby:
Každá je unikát, záujem o jej dekorácie majú ľudia z celej krajiny

medvedíky s vyšitým menom majiteľa,“ 
vymenúva Ľubka a  dodáva, že takéto 
ozdoby si dávajú šiť najmä rodiny s deť-
mi, aby mal každý ozdobu so svojím me-
nom na stromčeku. Atypickú požiadavku 
na vianočnú dekoráciu zatiaľ nedostala. 
„Robila som vianočnú ozdobu dráčika, 
zatiaľ mi žiadne špecifické požiadavky 
neprišli,“ hovorí so smiechom mladá 
tvorkyňa, ktorá si podchvíľou predsa len 
na niečo špeciálne spomenie. „Vlastne te-
raz som mala jednu špeciálnu objednáv-
ku, bratrancovi som vyrábala vianočný 
veniec na štýl Guns N’ Roses, ktorých je 
on veľkým fanúšikom. Zo začiatku som 
si to nevedela ani predstaviť, keďže nie 
som rockerka, metalistka, ani fanúšik ka-
pely. No potom mi to bratranec vysvetlil 
štýlom že, oni majú svoje logá – lebky. 
A že každá lebka je iný člen, a tak sa na 
vianočnom venci zrazu vyskytli aj lebky,“ 
hovorí Žiarčanka s úsmevom. K netradič-
nému vianočno-rockovému vencu ušila 
aj dve vianočné ozdoby. „Bratranec má 
dcérku, takže som im vyšila dve lebky, 
ktoré ich symbolizujú. Aby som ich sper-
sonalizovala, pridala som im čiapky, vlasy 
a slnečné okuliare,“ hovorí. 

Ručné šitie sady ozdôb
je časovo náročné

Vianočné ozdoby robí iba na objednávku. 
„Čo si želajú ľudia, tak to ušijem. Akýkoľ-
vek tvar či farbu.“ Jej sa najviac páči kla-
sika. „Také tie červené, zelené, zlaté, biele. 
Teraz sa mi začala páčiť taká tá kombiná-
cia kráľovskej modrej so zlatou,“ hovorí 
o obľúbených farbách Vianoc. Ľubka sa 
šitiu venuje už štvrtý rok, úspech, ktorý 
jej vianočné dekorácie zožali, neočaká-
vala, brala to skôr ako hobby a zaplnenie 
voľného času. Je však pravda, že k šitiu 
inklinovala už od detstva. „Keď som bola 
malá, tak som šila bábikám oblečenie, 
potom som však dlho nešila vôbec nič,“ 
hovorí Ľubka, ktorá na stroji šiť nevie, 
všetko šije ručne. Ako sme už spomínali, 

pri práci používa filc a trblietavú macho-
vú gumu. „Nepára sa, ako ho vystrihneš, 
tak je, netreba to nikde zahýbať.“ Doma 
už má celkom slušnú zbierku látok. „To 
keď ideme niekde do galantérky, tak mi 
muž vraví, že ma počká vonku, kým si 
vybavím, čo potrebujem,“ so smiechom 
hovorí mladá mamička. 

Tá dnes na objednávku šije sady ozdôb, 
ktoré si ľudia z celej krajiny objednávajú 
už počas leta či začiatkom jesene, keď-
že šiť ručne niekoľko desiatok ozdôb je 
časovo náročné. „Minulý rok som robila 
jednu celú objednávku, kde bolo 43 ku-
sov ozdôb, medzi ktorými boli sobíky, 
macíky, prasiatka. Musela som jednotlivé 
časti ušiť zvlášť a skompletizovať, čo je 
veľmi veľa roboty,“ priznáva Ľubka s tým, 
že najviac jej trvá ušiť ozdobu v  tvare 
koníka či macka. „Inak to už ide rýchlo,“ 

ka: „A nemohla by ju jej záľuba zároveň 
aj živiť? „Rozmýšľala som aj nad tým, že 
pôjdem touto cestou. Potom prišla taká-
to práca, kde som mala víkendy voľné, 
sviatky voľné a vyhovovalo mi to kvôli 
deťom.“ Objednávky by ju pritom vedeli 
uživiť. „Už v septembri som mala plno, ja 
už som nemohla veľmi prijímať žiadne 
nové objednávky,“ dodáva.
A čím to je, že si toľko ľudí objednáva via-
nočné ozdoby práve od nej? „Možno je to 
tým, že sú také originálne a nikde inde 
ich nekúpiš. Každá ozdoba je originál, ši-
jem ju ručne. Dávam do toho seba, svoj 
rukopis. Ja to už poznám, tiež, keď vidím 
niekoho tvorbu, tak presne viem, koho je 
a väčšinou je to tak, že ani meno nemu-
sím vidieť, my sa tak poznáme už v tom-
to svete našom tvoriacom,“ vysvetľuje 
Ľubka, pre ktorú je šitie psychohygie-

ozdôb jej zaberá veľa času, keďže nejde 
o pásovú výrobu, no ani tak sa ho Ľubka 
neplánuje vzdať. 

Čo s filcom,
keď Vianoce skončia?

Vianoce a vianočné dekorácie sú dozais-
ta Ľubkinou srdcovkou. Ak si myslíte, že 
keď skončia Vianoce, nasleduje oddych 
od šitia, ste na omyle. „Vianoce skončili, 
mňa šitie bavilo a tak som na internete 
hľadala, čo by som mohla vytvárať ďalej. 
A tak ma oslovili detské dekorácie, také, 
ktoré si môžete zavesiť na stenu alebo 
nad postieľku. Vyskúšala som pre kama-
rátku ušiť macíka na mesiačiku, čo sa tiež 
stretlo s celkom dobrým ohlasom. A tak 
sa mimo Vianoc venujem aj detským 
dekoráciám či kolotočom do detskej 
postieľky,“ hovorí Žiarčanka s úsmevom. 

nou. „Napĺňa ma, keď vidím, že sa moje 
ozdoby ľuďom páčia. Vtedy vidím, že to 
robím dobre a že sú tam pozitívne ohla-
sy. Samozrejme, nájde sa občas názor, že 
je to gýčové, najmä, keď robím závesné 
vence na americký štýl. Ten je v obľube aj 
tento rok. Aj minulý rok bolo veľa americ-
kých vencov, všade bol Luskáčik, cukríky 
či lízanky, takže nie všetkým vyhovieš, 
ale to je normálne,“ hovorí Ľubka. Ďalšou 
vecou je podľa jej slov aj samotná pre-
zentácia jej výrobkov. „Prezentácia spra-
ví veľa, ja si dosť dávam záležať na tom, 
ako ozdoby nafotím a odprezentujem na 
sociálnych sieťach. Pravdupovediac, som 
veľký pedant. Mne, keď sa niečo nepáči, 
tak to proste vypáram a idem odznova,“ 
hovorí so smiechom. 

Ak si myslíte, že to u Ľubky na Vianoce 
doma vyzerá ako v  jednej rozprávke 
a  všade sú jej vlastnoručne vyrobené 
ozdoby, ste na omyle. „Viete ako sa ho-
vorí, že obuvníkove deti chodia bosé? 
Každý rok plánujem vyzdobiť svoju do-
mácnosť, no každý rok to z  časových 
dôvodov neurobím. Proste to nestíham, 
aj koláče dávame piecť známej.“ Šitie 

Na otázku, či má nejaké výzvy alebo 
nesplnené ciele, ktoré by chcela v  šití 
alebo v  hand-made tvorbe vyskúšať, 
odpovedá: „Chcela by som vyskúšať 
suché plstenie. To sú také 3D výrobky 
z plsti. To tvaruješ takou ihlou a dajú sa 
z  toho vyrobiť rôzne zvieratká, tak to 
by som chcela vyskúšať,“ hovorí Ľubka, 
ktorú v jej záľube podporuje celá rodina, 
na čele s manželom a deťmi. Mať mamu, 
ktorá má predstavivosť, vie kresliť a šiť, 
môže byť veľakrát nápomocné. „Deti sú 
tiež radi, teraz je to výhoda. Mám doma 
veľmi veľa materiálu - filc, stuhy, gorálky, 
u nás sa nájde všetko. Keď niečo deti do 
školy potrebujú, nemusím sa naháňať, 
trištvrte vecí mám doma. Napríklad, 
minule som synovi vyrábala tomahawk 
k indiánskemu obleku. Muž spravil poris-
ko a ja som to našila na sekeru, dozdobila 
a bolo hotovo,“ hovorí Ľubka s úsmevom 
na záver. 

(šov)
Foto: Archív Ľ. Škrteľovej

dodáva Ľubka, ktorá má pre svoju záľubu 
vyhradený kútik v obývačke. „Tam mám 
všetko rozložené, ale prerábame, takže 
sa mi ujde aj dielnička v podkroví,“ ho-
vorí s úsmevom. A ako sa to všetko dá 
popri dvoch deťoch zvládať? Pýtame 
sa s úžasom. „Ono, všetko sa dá, keď sa 
chce, ale nedá sa to všetko naraz,“ hovorí 
Ľubka s tým, že sa jej už stalo aj to, že si 
vzala na plecia toho viac, ako dokázala 
uniesť. „Najhoršie bolo, keď som začala 
od augusta pracovať. No už počas leta 
som mala toľko objednávok na vianoč-
né ozdoby, že som to všetko len tak-tak 
postíhala. Potom, ďalší rok som to tiež 
nejak neodhadla. Verila som si, že to po-
stíham, ale nepostíhala som a to bolo na 
tom najviac deprimujúce, ten boj s ča-
som. Ale teraz som pobrala objednávky 
s mierou tak, aby som ich stíhala urobiť, 
ale aby som stíhala aj domov, prácu a aj 
ja aby som bola v kľude,“ hovorí. 

Šitie ozdôb je pre ňu
psychohygienou 

Pri tom, ako nám Ľubka rozpráva o poč-
te objednávkach, sa nám naskytá otáz-

Každá vianočná ozdoba je ručne šitá.Každá vianočná ozdoba je ručne šitá.
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Už len pár dní a sú tu. Vianoce patria 
dozaista k najkrajším sviatkom roka. 
Nie každý však máme to šťastie prežiť 
ich doma, pri rozsvietenom stromče-
ku, so svojimi najbližšími. Sú medzi 
nami aj takí, ktorých tieto sviatky 
choroba prinútila stráviť ich na lôž-
ku alebo takí, ktorí blízkych nemajú 
a svoj život žijú v zariadení na to urče-
nom. No i tam na sviatky nezabúdajú 
a zdravotníci a personál sa snažia svo-
jim pacientom a klientom spríjemniť 
vianočný čas, ako sa len dá. Ako to 
na Vianoce vyzerá napríklad v zaria-
dení pre seniorov Domov pri kaštieli, 
v Zariadení sociálnych služieb Lipa, či 
v žiarskej nemocnici, si môžete prečí-
tať v nasledujúcich riadkoch.  

Vianočná pošta, káva
a rozdávanie balíčkov pre

seniorov v Domove pri kaštieli
Ako približuje Mariana Wolfová, manažé-
rka sociálnej starostlivosti v Domove pri 
kaštieli, Vianoce budú v tomto zariadení 
prebiehať rovnako ako minulý rok, až na 
niektoré zmenené aktivity. „Celý decem-
ber sa u nás nesie v duchu Vianoc. Všetko 
začína tvorivými dielňami a hraním spo-
ločenských hier. Rovnako tak si senori 
precvičujú pamäť rôznymi pamätovými 
cvičeniami. Canisterapiu, ktorú absolvu-
jú so psíkmi. V deň pred Mikulášom spo-
ločne napiekli vianočné perníky. Mikuláš 

Ako budú vyzerať tohtoročné Vianoce v Domove dôchodcov,
v Zariadení sociálnych služieb či v žiarskej nemocnici? 

Digitálni seniori. Tretie predvianočné 
prekvapenie seniorov v  Domove pri 
kaštieli čakalo vo štvrtok, 12. decembra, 
kedy im svojím spevom prišli spríjemniť 
deň žiarski Seniori Optimisti. 

Zdobenie vianočného stromčeka se-
niorov čaká v pondelok, 16. decembra, 
deň po tom im prídu zaspievať detičky 
z  MŠ. O  bohatý program v  decembri 
nebude núdza, už 18. decembra zažijú 
seniori piate predvianočné prekvape-
nie – koledy v kroji. Deň na to spoločne 
s personálom domova napečú žĺtkové 
rezy a poobede je pre nich prichystané 
ďalšie prekvapenie v podobe vianočné-

čeky z projektu Koľko lásky sa zmestí do 
krabice od topánok. No a sviatočný deň 
zavŕšime vianočnou večerou, kde ne-
budú chýbať oblátky s medom, cesnak, 
opekance s makom, vyprážané rybie filé 
a na výber budú mať naši klienti, podľa 
diéty, zemiakový šalát bez alebo s majo-
nézou.“ Na Štefana ich čaká oslava nosi-
teľov tohto mena, kde si seniori spoločne 
porozprávajú, aké mali sviatky. 

Vianoce v ZSS Lipa budú rodinné
Ako približuje sociálna pracovníčka ZSS 
Lipa v Žiari nad Hronom Eva Mrázová, zo 
150 klientov odchádza počas sviatkov do 

vianočných stromčekov (na každom 
poschodí, v  každej jedálni, v  kaplnke 
a  pod.), ktoré nám pomáhajú zdobiť. 
Vianočné stromčeky zdobíme výrobkami 
našich klientov, ktoré vyrezávajú z dre-
va, šijú, háčkujú, či pletú z pedigu. Počas 
zdobenia tradičného vianočného strom-
čeka, ktorý máme v zimnej záhrade, nám 
vyhrávajú vianočné koledy a klienti pečú 
vianočné oblátky,“ dodáva Mrázová. 

Vianočné sviatky a s tým spojená celko-
vá vianočná atmosféra sa v zariadení ZSS 
Lipa nesie v duchu rodinného kruhu. Ako 
ďalej hovorí Mrázová, pri organizovaní 
vianočných sviatkov zamestnanci vychá-
dzajú z tradícií, ktoré sú blízke väčšine 
ich klientov.  „Klienti, ktorí sú veriaci, sa 
pripravujú aj po duchovnej stránke via-
nočnou spoveďou, v celom zariadení sa 
robí bohatá vianočná výzdoba, v jedálni 
budú vianočné obrusy, v rozhlase budú 
vyhrávať vianočné koledy, pre klientov 
sú pripravené vianočné darčeky, ktorými 
budú obdarovaní po štedrej večery.“ Ria-
diteľ zariadenia v spolupráci so sociálnou 
pracovníčkou a službukonajúcim perso-
nálom pred štedrou večerou navštívia 
zariadenie, všetkým klientom zaželajú 
krásne sviatky, spoločne sa pomodlia 
a zaspievajú si Tichú noc. „Pred Vianoca-
mi nás svojim programom navštívi mesto 
Žiar nad Hronom, v ktorom vystúpia žia-
ci základných škôl, Základnej umeleckej 
školy, škôlok, seniorov. Navštevujú nás aj 
žiaci zo IV. Základnej školy, s ktorými si 
klienti vyrábajú vianočné ozdoby.“

 Štedrá večera sa v zariadení nesie v tra-
dičnom duchu. „Nebude chýbať kapust-
nica, šalát a ryba. Klienti si pochutia aj 
na vianočných koláčoch. Na stole bude 
aj vianočný prípitok a vianočné oblátky, 
ktoré upečú naši klienti na pracovnej te-
rapii,“ dodáva sociálna pracovníčka. Po 
večeri sú pre klientov pripravené vianoč-
né darčeky od mesta Žiar nad Hronom. 
„Každoročne sa zapájame do iniciatívy 
s názvom Koľko lásky sa zmestí do krabi-
ce od topánok a každý z našich klientov 

dostane jednu krabičku plnú darčekov. 
Osamelí klienti budú obdarovaní aj 
vďaka iniciatíve pod názvom Vianočný 
zázrak. Klientov obdarovávame aj na Mi-
kuláša, a to drevenými vianočnými ozdo-
bami, ktoré sme vyrábali v  spolupráci 
s  niektorými klientmi, ako aj sladkým 
prekvapením. Klienti sa zvyknú obdaro-
vávať aj navzájom peknými vianočnými 
darčekmi a darčeky dostávajú aj od svo-
jich blízkych,“ vysvetľuje Mrázová. 

Na Silvestra si klienti ZSS pochutia na vy-
nikajúcej kapustnici. „Spievame si koledy, 
vinšujeme veselého Silvestra, pálime si 
prskavky, púšťame si hudbu do repro-
duktorov a spoločne oslavujeme a teší-
me sa z príchodu Nového roka,“ dodáva 
na záver sociálna pracovníčka zo ZSS 
Lipa v Žiari nad Hronom. 

Vianoce v žiarskej
a banskoštiavnickej nemocnici 

V nemocniciach AGEL v Žiari nad Hro-
nom a  v  Banskej Štiavnici sa aj tento 
rok postarajú o to, aby sa pacienti cítili 
ako doma a zažili vianočnú atmosféru aj 
v nemocničnom prostredí. Ako prezrá-
dza hovorkyňa spoločnosti Agel Jarmila 
Ševčíková, počas vianočných sviatkov 
bude v oboch nemocniciach zabezpeče-
ná plná starostlivosť o pacientov na všet-
kých oddeleniach. „Personál nemocnice 
sa bude snažiť spríjemniť pobyt pacien-
tov nielen prostredníctvom vianočnej 
výzdoby, ale aj špeciálnym vianočným 
jedálnym lístkom,“ vysvetľuje hovorky-
ňa a  dodáva, že oddelenia nemocníc 
sú vyzdobené vianočnými stromčekmi 
a  ďalšími dekoráciami, ktoré pripravili 
zamestnanci. „Takto vytvorené sviatoč-
né prostredie pomáha pacientom zažiť 
radosť a zlepšiť náladu počas ich hospita-
lizácie v týchto dňoch,“ hovorí Ševčíková. 

K  Vianociam neodmysliteľne patria aj 
darčeky, ktoré budú pod stromčekom 
pre detských pacientov a pacientov na 
oddelení dlhodobo chorých a v domoch 
ošetrovateľskej starostlivosti. Sviatočnú 
atmosféru umocní aj tradičná vianočná 
večera pre pacientov. Tento rok bude po-
zostávať z kapustnice a ryby so zemiak-
mi. „Vzhľadom na rôzne diéty pacientov 
bude jedlo prispôsobené individuálnym 
potrebám a  tepelnej úprave. K  večeri 
nebudú chýbať ani oblátky s  medom 
a ovocie – neoddeliteľná súčasť vianoč-
ného stola.

Nemocnicu neobišiel ani Mikuláš, ktorý 
spolu s čertom navštívil hospitalizované 
deti na pediatrickom oddelení, ale neza-
budol ani na dospelých hospitalizova-
ných pacientov a personál nemocnice,“ 
dodáva Ševčíková na záver. 

(šov)
Foto: Agel, Domov pri kaštieli,

DSS Lipa

rodinného prostredia približne 10 klien-
tov. Pre tých ostatných sa zamestnanci 
ZSS snažia vytvoriť čo najlepšiu rodinnú 
atmosféru. „Všetci zamestnanci máme 
radi vianočné sviatky, čaro Vianoc a túto 
atmosféru sa snažíme preniesť aj medzi 
našich klientov, aby Vianoce v  našom 
zariadení boli čo najviac rodinné. Každo-
ročne sa klienti dobrovoľne zapájajú do 
zdobenia zariadenia vianočnou výzdo-
bou. V našom zariadení máme niekoľko 

ho koncertu. 20. decembra sa budú robiť 
párance, deň pred Vianocami si seniori 
ako zvyčajne budú krátiť čas spievaním 
kolied. Štedrý deň bude v zariadení Do-
mov pri kaštieli prebiehať nasledovne: 
„Všetko začne slávnostným prípitkom 
a  spoločným obedom, ktorým bude 
vianočná biela kapustnica. Veľmi očaká-
vaným je čítanie vianočných pozdravov 
v rámci projektu Vianočná pošta. Potom 
spoločne našim seniorom rozdáme dar-

prišiel netradične, až 9. decembra, ako 
prvé predvianočné prekvapenie,“ dodá-
va Wolfová s tým, že 6. decembra seniori 
absolvovali svätú spoveď a  poobede 
zas školenie s názvom Digitálni seniori. 
Deň po návšteve Mikuláša seniori piekli 
linecké pečivo a potom ich čakalo druhé 
vianočné prekvapenie – pozrieť a zaspie-
vať im prišli seniori z Vyhieň. Po tomto 
ich v nasledujúci deň opäť čakala canis-
terapia, návšteva kaderníčky a školenie 

Mikuláš nezabudol ani na klientov ZSS Lipa v Žiari nad Hronom.Mikuláš nezabudol ani na klientov ZSS Lipa v Žiari nad Hronom.

Canisterapia so štvornohými miláčikmi pre seniorov v Domove pri kaštieli.Canisterapia so štvornohými miláčikmi pre seniorov v Domove pri kaštieli.

Aj v nemocnici Agel sa snažia pacientom pobytAj v nemocnici Agel sa snažia pacientom pobyt
počas sviatkov čo najviac spríjemniť.počas sviatkov čo najviac spríjemniť.
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Len to najkrajšie, čo život môže dať, chceme ti pri Tvojom
80-ročnom jubileu priať. Nech slza bolesti Ti tvár nikdy nezmáča,
žiaľ a smútok nech sa Ti chrbtom otáča. Nech len zdravie, šťastie,

láska a dobrota, sú náplňou ďalších rokov Tvojho života.

Milá naša mamička, starká a babička
Anna Kovácsová,

ďakujeme Ti za výchovu, za lásku, trpezlivosť,
podporu a za možnosť spokojne vyrastať. 

Všetko najlepšie k narodeninám zo srdca želajú dcéry
s rodinami, vnúčatá Tomáš, Zuzana, Simona, Kamila, Juraj a Matej

a pravnúčatá Natálka, Jonášek, Maroško, Viktorka, Dianka.

1. Kalendár športových podujatí na rok 2025
Mesto Žiar nad Hronom pripravuje Kalendár športových podujatí n a rok 2025. Chcem Vás 
požiadať o zaslanie požadovaných podkladov.

Hlavným cieľom je spracovanie športových podujatí, ktoré sú určené pre deti, mládež a širokú 
verejnosť a ich zaradenie do kalendára podujatí organizovaných mestom, telovýchovnými a  
športovými subjektami, ktoré pôsobia na území mesta Žiar nad Hronom.

Jedná sa o  podujatia miestneho charakteru, ale i  významné podujatia s  celoslovenskou 
pôsobnosťou, ktoré sa budú organizovať v  priebehu roka v našom meste.

Svoje návrhy s uvedením nasledovných údajov je potrebné zaslať do 31. decembra 2024.
- názov a  ročník podujatia, termín konania, miesto konania, hlavný organizátor, 
spoluorganizátori podujatia, rozpočet podujatia:

2. Oceňovanie ŠPORTOVEC MESTA 2024 – 26.2.2025
Oceňovanie športovcov, trénerov, funkcionárov, kolektívy, IN MEMORIAM sa uskutoční dňa 
26.2.2025 o 16.00 hod. v hlavnej sále MsKC.

Požadované údaje:
Športovec: Meno a priezvisko – športový klub
V akej súťaži dosiahnutý výsledok – kde?, miesto a dátum kde sa konali preteky, súťaž..., 
aká disciplína, súťaž ...
Tréner, funkcionár: Krátky popis, za aký šport, koľko rokov vykonával činnosť, kvalifikácia, 
dosiahnuté výsledky
IN MEMORIAM: Krátky popis počas jeho šport činnosti – najväčšie úspechy, kde pôsobil, 
v akom športe  a pod.

Žiadame, aby ste svoje návrhy na oceňovanie predložili v  termíne najneskoršie do 
15. januára 2025 v  elektronickej podobe na email adresu – jan.ziak@ziar.sk alebo 
konatelmsk.ziar@gmail.com.

Návrhy na oceňovanie posúdi Komisia pre šport a  mládež pri MsZ a  návrh predloží na 
schválenie primátorovi mesta.

KALENDÁR ŠPORTOVÝCH PODUJATÍ A ŠPORTOVEC MESTA

Z činností Klubu dôchodcov mesta
Žiar nad Hronom za 4. štvrťrok 2024

Klub dôchodcov mesta Žiar nad Hro-
nom sa nachádza v  budove MsKC 
a  má celkom 209 členov. Do klubu 
je bezbariérový prístup, teda ľahký 
prístup pre osoby so zdravotným 
postihnutím.  V  mestskom  klube sa 
schádzajú aj  členovia  iných organi-
zácií, ktorých je celkom 6. Členovia 
mestského klubu majú stanovené 
schádzať sa v  utorok a  vo štvrtok 
v čase od 13.00 do 16.00 hod.  Ak sa 
chcete stať členom Klubu dôchodcov 
mesta Žiar nad Hronom neváhajte 
a  príďte medzi nás. Podmienkou je 
trvalý pobyt na území mesta Žiar 
nad Hronom, byť na starobnom dô-
chodku a zaplatiť členský príspevok 
vo výške 5 eur na rok.
V 4. štvrťroku 2024 vedenie Klubu dô-
chodcov mesta Žiar nad Hronom pri-
pravilo pre svojich členov nasledovné 
akcie: Dňa 10.10.2024 Zabíjačkové hody 
v  kolibe Štiavnická Anča pri Zvolene, 
kde okrem dobrého jedla si niektorí 
zaspievali a zatancovali pri harmonike. 
Dňa 22.10.2024 bolo pre členov klubu 
pripravené posedenie s občerstvením 
pri príležitosti mesiaca Október „Úcty 
k  starším“. Okrem príhovoru vedúce-
ho Štefana Vodnáka a prednesu básne 
Marty Páločnej nám zaspievali speváč-
ky speváckeho súboru „GRÚNČANKA“ 
z Ostrého Grúňa. Dňa 14. 11.2024 sa 50 
členov zúčastnilo na divadelnom pred-
stavení s názvom „Škola základ života“ 
v divadle J. G. Tajovského vo Zvolene. 

Dňa 15.11. 2024 vedenie klubu pripra-
vilo pre jubilantov, ktorí v  tomto roku 
dovŕšili okrúhly vek (60-70-80-90) ro-
kov  posedenie v klube s obedom a ob-

čerstvením. Okrem príhovoru a básne 
vedúceho klubu vystúpili s kultúrnym 
programom žiaci z  I. Základnej školy 
v  Žiari nad Hronom pod vedením ich 
učiteliek. Všetci oslávenci po gratulácii 
obdržali kvet a  darčekovú poukážku. 
Celkom bolo pozvaných 27 jubilantov 
a medzi nimi boli aj traja deväťdesiatni-
ci. Dňa 26.11.2024 sa členovia v nadpo-
lovičnej väčšine zišli v Divadelnej sále 
MsKC na Výročnej členskej schôdzi, kde 
si okrem iného vypočuli správu vedúce-
ho klubu, rozpočet financí na rok 2025,  
plán práce a činností na rok 2025.  Na zá-
ver bolo členom podané občerstvenie. 

Dňa 05.12.2024 bolo pre členov klubu 
pripravené Mikulášske posedenie s ob-
čerstvením a  prišiel aj Mikuláš, ktorý 
rozdával členom malé darčeky. Dňa 
10.12.2024 bolo v klube pre členov pri-
pravené Predvianočné posedenie, kto-
ré bolo zložené z  dvoch častí. V  čase 
od 13.00 do 15.00 hod. bolo posedenie 
s občerstvením v klube a od 15.00 hod. 

naše mesto pripravilo pod vedením Sil-
vie Hlôškovej  bohatý kultúrny program 
pod názvom „Vianočné kúzlo“ v   Ob-
radnej sieni pre členov klubu.  Dňa 
17.12.2024 nás čaká posledná akcia 
v tomto roku a to posedenie pri hudbe 
spojená s tanečnou zábavou a rozlúč-
kou so starým rokom.

Na záver chcem poďakovať všetkým 
spomenutým a  účinkujúcim, ktorí svo-
jim kultúrnym programom spríjemnili 
uvedené posedenia pre členov klubu 
dôchodcov. Taktiež chcem poďakovať 
členkám Klubovej rady, ktoré sa o čle-
nov klubu starali po celý rok či už pri 
klubovej alebo inej činnosti. Všetkým 
členom klubu dôchodcov prajem Šťast-
né a veselé prežitie Vianočných sviatkov 
v zdraví  a všetko  dobré v Novom roku 
2025.

Štefan Vodnák, vedúci Klubu
dôchodcov mesta Žiar nad Hronom

Foto: Štefan Vodnák

Termíny zberu živých 
vianočných stromčekov

v januári 2025

Podľa platného VZN č. 8/2023 o spô-
sobe nakladania s komunálnymi 
odpadmi a drobnými stavebnými 
odpadmi na území mesta Žiar nad 
Hronom majú obyvatelia nárok na 
bezplatný odvoz vianočných strom-
čekov v termíne do 31. januára prís-
lušného kalendárneho roka. 
Pre všetkých obyvateľov mesta (KBV 
a IBV) sa tento rok odvoz vianočných 
stromčekov uskutoční každý štvrtok  
v januári, a to 02.01.2025, 09.01.2025, 
16.01.2025, 23.01.2025, 30.01.2025.  
Obyvatelia bytových domov umiestňu-
jú živé vianočné stromčeky vedľa stojísk 
zberných nádob odzdobené, bez akých-
koľvek vianočných ozdôb. 

Obyvatelia v mestských častiach IBV 
umiestňujú vianočné stromčeky pred 
svoje nehnuteľnosti. 

Takto vyzbierané vianočné stromčeky sa 
ďalej zhodnocujú štiepkovaním. Z tohto 
dôvodu žiadame obyvateľov, aby živé 
vianočné stromčeky umiestňovali k sto-
jiskám zberných nádob, alebo pred svo-
je nehnuteľnosti bez vianočných ozdôb.

Ďakujeme za spoluprácu a udržiavanie 
čistoty mesta, v ktorom žijeme.

OŽPaI
Foto: OŽPaI

Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok?
Veeeeeeeeľmi veľa! Aj tento rok sme sa opäť presvedčili že na Dvojke sú ľudia so srdiečkom na 
tom správnom mieste. Spolu s vašou pomocou sme odovzdali 130 krabičiek naplnených láskou
pre babky a dedkov, ktorí budú Vianoce tráviť v domovoch sociálnych služieb. ĎAKUJEME!
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Nové cestovné poriadky MHD majú 
platnosť od 15. decembra 2024 do 
13. decembra 2025.
Samotné zmeny sa cestovných po-
riadkov sa týkajú výlučne zmien ne-
gatívnych značiek a zmeny názvu 
autobusovej zastávky MHD „Kaštieľ“ 
na „Pharmacopola“ v smere do obce 
Ladomerská Vieska. Úpravy cestovných 
poriadkov MHD Žiar nad Hronom boli 
prerokované s pracovníkmi odboru do-
pravy MÚ Žiar nad Hronom. 

Mestská hromadná doprava v Žiari 
nad Hronom je zabezpečovaná auto-
busovou dopravou, ktorú prevádzkuje 
spoločnosť SAD Zvolen. Služby MHD sú 
poskytované na piatich autobusových 
linkách s číslovaním 1 až 5.

(r)
Foto: DuPe

Nové cestovné poriadky MHD platné od 15. decembra 2024
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SPOMIENKA

Dotĺkli tíško ich srdiečka, 
navždy utíchol ich hlas, 

mali radi život a všetkých nás. 
Tento rok si pripomíname

8. a 35. výročie úmrtia
našich rodičov

Veroniky Hagarovej
a Jána Hagaru. 

S láskou na nich spomína dcéra
a syn s rodinami. 

Tí, ktorí ste ich poznali, venujte
im tichú spomienku.

SPOMIENKA

V tmavej noci žiari 
svetlo nádeje, 
spomienka na 

teba vždy srdce 
zahreje. Lampión 
stúpa k hviezdam 
hore, nesie ti lásku 

v každom slove.
Aj keď si ďaleko tam medzi 

hviezdami, v srdciach ťa
nosíme stále s nami.

Dňa 19.12. 2024 si pripomíname 
najsmutnejší deň 10 rokov,

čo nás navždy opustil náš milovaný 
manžel, otec, starý otec,

brat, švagor, zať
Vladimír Mikula. 

Osud nevracia, čo vzal,
vracia len spomienky a žiaľ. 

S láskou spomíname.

SPOMIENKA

Mama. To slovo 
je cennejšie ako 

hocijaké iné
na svete.

Keď ťa už niet,
rúti sa nm svet.

Spi sladko, snívaj 
svoj večný sen,

v spomienkach sme
pri tebe každý deň.

Dňa 26. decembra si pripomíname 
9 rokov od smutnej chvíle,

keď nás navždy opustila
naša drahá mamička
Emília Jančovičová.

Tí, ktorí ste ju poznali, spomeňte
si spolu s nami.

Spomínajú deti s rodinami.

SPOMIENKA

Kto ho poznal, 
spomenie si,

kto ho mal rád, 
nezabudne.

Žiješ v srdciach 
tých, ktorí ťa 

milovali.
Dňa 4. decembra 

uplynulo 17 rokov od smutnej 
chvíle, keď nás navždy

opustil náš drahý
František Jančovič.

S láskou spomínajú dcéry Janka
a Marika s rodinami.

SPOMIENKA

Smútok a žiaľ v srdci máme,
na vás s láskou spomíname.
Len na krátky lúčime sa čas,
vo večnosti zídeme sa zas.

Dňa 25. decembra si pripomíname 
13 rokov od smutnej chvíle,

keď nás opustila naša
drahá a milovaná mamička,

stará mama a prastará mama
Zdenka Môcová 

a  dňa 19. januára si pripomenieme 
13 rokov od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustil náš

drahý a milovaný otec,
starý otec a prastarý otec

Pavel Môc.
Tí, ktorí ste ich poznali,

spomeňte si s nami.
Spomína syn Pavel s rodinou,

dcéra Ilona s rodinou,
vnúčatá a pravnučky
Tamarka a Simonka.

SPOMIENKA
Nestoj pri mojom 

hrobe v slzách.
Nie som tam. 

Nespím.
Som tisíc vetrov, 

čo dujú.
Som ligot 

drahokamu
na snehu...

Som slnečný lúč na zrelom obilí.
Som jesenné mrholenie.

Keď sa zobudíš do raňajšieho ticha,
som hmýrenie sa tichých vtákov

krúžiacich na nebi.
Som mäkké svetlo hviezd v noci.
Nestoj pri mojom hrobe v slzách.
Nie som tam. Ja som nezomrel.

Dňa 29. decembra 2023 uplynie
27 rokov od odchodu nášho 

drahého manžela, otca, starého 
otca, krstného otca, svokra a brata 

Júliusa Dobiasa,
ktorý nás opustil vo veku 67 rokov.

Spomínajú manželka, dcéry
s rodinami, vnučky, vnuci

a ostatná rodina.

SPOMIENKA

Čas plynie ako 
tichej rieky prúd,

kto ťa mal 
rád, nemôže 

zabudnúť.
S tichou 

spomienkou
k tvojmu hrobu 

kvety položíme
a pri plamienku sviečky

sa tíško pomodlíme.
Dňa 11. decembra sme si 

pripomenuli 15 rokov,
čo nás navždy opustil náš drahý 

manžel, otec a starý otec
Tibor Nagy.

Tí, ktorí ste ho poznali,
venujte mu tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Bolesťou unavená, 
tíško si zaspala,

zanechala si 
všetkých, ktorých 

si rada mala.
Dňa

25. januára 2024 
si pripomenieme 

7. výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustila manželka, 

mama, dcéra a sestra
Andrejka Fuzáková.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku.

Spomína smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Osud ti nedovolil
s nami dlhšie byť, 

ale v našich 
srdciach budeš 

ďalej žiť.
Dňa

30. decembra
si pripomíname

4 roky od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustil drahý 

manžel, otec a starký
Ján Šuster.

Tí, ktorí ste ho poznali,
venujte mu tichú spomienku.

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Smútok  a žiaľ
v srdci máme,

na Teba s láskou 
spomíname.

Dňa 28.11.2024 
sme si 

pripomenuli 
9. výročie od 

smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustil náš drahý otec, starký, 

prastarký a svokor
Anton Kmeťo.

Tí, ktorí ste ho poznali,
venujte mu tichú spomienku.

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Ťažko je bez teba, 
smutno je nám 

všetkým,
už nič nie je také, 

ako bolo predtým.
Už niet návratu, 

ani nádeje,
iba cesta k hrobu 

nás k tebe zavedie.
V neznámy svet odišiel si spať,
zaplakal každý, kto ťa mal rád.

Odišiel si od nás, my ostali sme v žiali,
no vždy budeš v srdciach tých,

ktorí ťa milovali.
Dňa 16. decembra sme si 

pripomenuli 11. výročie od smutnej 
chvíle, keď nás navždy opustil náš 

drahý manžel, otec a dedko
Ing. Ľudovít Adamík.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte
mu tichú spomienku.

Spomína manželka Ľudmila, dcéry 
Renáta a Henrieta s rodinami.

SPOMIENKA

More lásky si
so sebou vzala,

hory bolesti 
zanechala.

Prázdno je tam, 
kde znel tvoj hlas,

spomienka na 
teba zostáva v nás.

Dňa 15. decembra sme si 
pripomenuli 3.výročie od smutnej 
chvíle, kedy nás navždy opustila 
naša milovaná maminka a starká 

Filoména Magulová.
Kto bol milovaný,

nebude nikdy zabudnutý.
S láskou spomínajú dcéra Slavka

a syn Pavol s rodinami.

SPOMIENKA

Tí, ktorých milujeme neodchádzajú,
v našich srdciach navždy zostanú.        

Dňa 10. decembra
sme si pripomenuli 1. výročie od 

smutnej chvíle, keď odišla 
na večnosť naša milovaná

Mária Volfová
a dňa 16 .decembra si pripomíname 

3. výročie od smutnej chvíle, keď 
odišiel na večnosť náš milovaný 

Vladimír Volf.
S láskou a úctou spomína

celá smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Odišiel si rýchlo,
niet ťa medzi 

nami, v našich 
srdciach stále žiješ 

spomienkami
Dňa

14. decembra 
sme si 

pripomenuli 5 rokov,
čo nás navždy opustil drahý

manžel, otec a starý otec
Emil Hefko.

Tí, ktorí ste ho poznali,
venujte mu tichú spomienku.

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Odišiel, už nie je 
medzi nami,

ale žije v srdciach 
nás, ktorí sme

ho milovali. 
Dňa

16. decembra si 
pripomíname

22. výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustil

náš milovaný otec, starý otec
a prastarý otec
Jozef Harach. 

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku.

S láskou spomínajú
dcéry s rodinami.

SPOMIENKA
Odišla, jediná na 

svete, čo nikdy 
nezradí. Na ňu 
nám zostane 

najkrajšia 
spomienka.

To bola 
najdrahšia,

to bola maminka. 
Dňa 21.12. uplynie 6 smutných 

rokov od chvíle, kedy nás
opustila naša milovaná

Irenka Zelinová. 
Tí, ktorí ste ju poznali,

venujte jej tichú spomienku. 
S láskou a úctou spomína

dcéra a syn s rodinami. SPOMIENKA
V očiach si odišla, 

v srdciach si 
zostala.

Dňa 9.12. sme si 
pripomenuli

1. výročie, kedy 
nás navždy 

opustila naša 
milovaná

Marta Lancková. 
Ďakujeme všetkým,

ktorí si na ňu spomenuli. 
S láskou spomínajú dcéry

a ostatná rodina.

SPOMIENKA

Ak máme niekoho 
radi, nik nám 

ho nevezme, ani 
diaľky, ani čas,

ani smrť. 
Dňa

24. decembra 
by oslávil 

nedožitých 60 rokov náš
milovaný otec

Eduard Gáfrik. 
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku. 
S láskou spomínajú Magdaléna

a syn Eduard s rodinou.

SPOMIENKA

Tak veľmi si chcela 
žiť , osud sa však  

rozhodol inak
to zariadiť.

dňa 13.12 2024 
uplynulo

20 rokov od 
smutnej chvíle, 

kedy zahynula pri dopravnej 
nehode moja sestra

Simona Palajová
aj s nenarodenou dcérkou.

Spomína a nikdy nezabudne
sestra Terka s manželom

a synmi Jakubom a Matejom. 

Od 20. decembra do 6. januára 
čerpáme dovolenku. Spomienky 

do čísla 1/2025 nám môžete zaslať 
mailom na mn@ziar.sk alebo 

doniesť osobne do 19. decembra 
alebo v dňoch 7. a 8. januára.

Za pochopenie ďakujeme!

NAJBLIŽŠIE ČÍSLO
VYCHÁDZA 13. JANUÁRA



11Mestské noviny  I  16. december 2024 ŠPORT

Vrcholom slovenskej karate sezóny 
pre starších karatistov boli v  prvú 
decembrovú sobotu MAJSTROVSTVÁ 
SLOVENSKA mladších dorastencov, 
kadetov, juniorov a U21, ktoré uspo-
riadal Slovenský zväz karate v  Há-
dzanárskej hale Slavomíra Šipoša 
v Košiciach.
Postup na majstrovstvá republiky si so 
slovenských a zväzových pohárov vybo-
jovalo 126 katistov a 335 kumiťákov. Za 
žiarske farby sa na najdôležitejší turnaj 
roka nominovalo 13 karatistov. V  kata 
o stupne víťazov bojovali Adam Hudec, 
Tatiana Hronská,  Nikola Kršiaková a Jo-
zef Šipkovský. V kumite zápasili Viktória 
Beľová, Urban Beňo, Olívia Černáková, 
Adam Dolnický, Samuel Bohdan Harag, 
Alexandra Kalamárová, Radka Kučerová, 
Viktória Šoltésová a Viktória Viglašská.

S tromi čerstvými majstrami Slovenska 
a ďalšími piatimi medailovými umiest-
neniami, sme sa medzi 63 klubmi 
umiestnili v prvej desiatke bodovaných 
klubov-na siedmom mieste.

Majstrovské tituly si na záver roka vybo-
jovali v kumite-Radka Kučerová v junior-
kách  nad 66kg, Alexandra Kalamárová 
v  starších juniorkách U21 do 68 kg 
a  Adam Dolnický v  najľahšej váhovej 
kategórii starších juniorov  U21 do 60 kg. 
Vo finále podľahla momentálne naj-
úspešnejšej slovenskej reprezentantke 
v juniorskej kategórii do 66 kg,  5 násob-
nej medailistke z tohtoročnej svetovej 
ligy Viktória Šoltésová. Z  Košíc si tak  
odniesla titul vicemajsterky  Slovenska 
v juniorkách do 66 kg. Posledným junio-
rom, ktorý si vybojoval medailu bol Ur-
ban Beňo,  keď si z  váhovej kategórie 
-68 kg  odniesol bronz. Športový zápas 
kumite sme uzavreli zápasmi  v najmlad-
ších kategóriách dievčat. Viktória Viglaš-
ská v mladších kadetkách 12-13 rokov do 
42kg podľahla v druhom kole aktuálnej 
Majsterka Slovenska, dostala tak druhú 
šancu zabojovať v repasáži, kde porazi-
la  všetky súperky a vybojovala si bronz. 
Viktóriu Beľovú delil od finále jediný 
zápas, keď prehrala postup do finále, 

Majstrovstvá Slovenska kadetov a juniorov Košice
KARATE

taktiež s  neskoršiu víťazkou kategórie  
mladších kadetiek 12-13 rokov do 47kg. 
Nastúpila tak do zápasu o bronz, ktorý 
zvládla úspešne.

Jediným medailistom
v súborných cvičeniach kata

sa stal Adam Hudec,
ktorému ušiel  titul

Majstra Slovenska o necelý bod
Poslednú medailu z tohtoročných Maj-
strovstiev Slovenska vybojoval náš mo-
mentálne najúspešnejší a najskúsenejší 
katista Adam Hudec v junioroch. Adam 
postupne vyhral o  všetky  vyraďova-
cie kolá, dostal sa tak do finále, kde sa 
stretol so svojím najväčším súperom, 
medailistom z  Majstrovstiev Európy, 
ktorému podľahol o 0,9 bodu.  Adam si 
tak z Košíc odniesol striebro a titul Vice-
majstra Slovenska.

Súčasťou Majstrovstiev Slovenska  je 
aj slávnostné vyhlásenie víťazov Slo-

venského pohára v  jednotlivých ka-
tegóriách. Po sčítaní bodov z  kôl Slo-
venského pohára sa jeho víťazmi stali  
Radka Kučerová, Alexandra Kalamárová 
a Adam Dolnický. Všetkým gratulujeme 

a samozrejme ďakujeme za výbornú re-
prezentáciu klubu a mesta.

Karate klub MŠK ZH
Foto: Karate klub MŠK ZH

Sezóna 2024 bola pre cyklistov MŠK 
CK Žiar nad Hronom mimoriadne 
úspešná. Na domácich aj medziná-
rodných podujatiach dosiahli naši 
pretekári množstvo vynikajúcich vý-
sledkov. Celkovo si odniesli štyri zla-
té, dve strieborné a šesť bronzových 
medailí. Svoje schopnosti potvrdili 
nielen na domácich šampionátoch, 
ale aj na finálovom kole Európskeho 
pohára v cyklokrose. Pozrite si pre-
hľad najcennejších úspechov našich 
cyklistov – medailové umiestnenia 
a skvelé výsledky z Majstrovstiev Slo-
venska a medzinárodných pretekov.

Majstrovské tituly
Najväčším úspechom sezóny sú štyri ti-
tuly majstrov Slovenska, ktoré si medzi 
sebou rozdelili naši cyklisti. Tadeáš Ry-
banský sa stal dvojnásobným majstrom 
Slovenska, a to v horskej cyklistike (MTB 
XCC) v  Košiciach a  v  cestnej cyklistike 
v  Prešove. Agáta Peszekiová domino-
vala v cyklokrose, kde získala svoj prvý 
titul majsterky Slovenska v kategórii žia-
čok. Trojica starších žiakov – Alex Jelža, 

Benjamín Peszeki a Teodor Sklenka – si 
spoločne vybojovala zlato v  tímovej 
stíhačke na 3 km počas majstrovstiev 
Slovenska na dráhe v Prešove.

Strieborné a bronzové medaily
Cyklisti MŠK CK Žiar nad Hronom si 
v sezóne 2024 pripísali aj ďalšie pódio-
vé umiestnenia. Striebornú medailu 

Žiarski cyklisti ukončili sezónu 2024
s medailovou bilanciou a skvelými úspechmi

CYKLISTIKA

na Majstrovstvách Slovenska v dráho-
vej cyklistike získal Timotej Molota vo 
vylučovacích pretekoch v Prešove. Vý-
nimočný úspech však dosiahol Tadeáš 
Rybanský, ktorý si na finálovom kole 
Európskeho pohára v cyklokrose v Ša-
moríne vybojoval fantastické 2. miesto, 
čím potvrdil svoju výnimočnú formu 
na medzinárodnej úrovni. K striebru si 

T. Rybanský pripísal aj bronzovú medai-
lu z majstrovstiev Slovenska v časovke 
do vrchu. Bronzovú medailu si z časov-
ky jednotlivcov medzi mladšími žiakmi 
odniesol Denis Kozár. Agáta Peszekiová 
pridala do zbierky až dve bronzové me-
daily - z bodovacích pretekov na dráhe 
aj z Majstrovstiev Slovenska v časovke 
do vrchu. Alex Jelža vybojoval dve bron-
zové medaily – v  stíhacích pretekoch 
jednotlivcov na 2 km a v olympijskom 
Omniu, ktoré sa konali na dráhových 
majstrovstvách Slovenska v Prešove. 

Štvrté miesta, ktoré sa počítajú
Aj štvrté miesta ukazujú vysokú úroveň 
výkonov našich cyklistov, najmä preto, 
že všetky pochádzajú z  Majstrovstiev 
Slovenska, čo podčiarkuje ich význam. 
Teodor Sklenka sa umiestnil tesne pod 
pódiom v cestných pretekoch jednot-
livcov. Agáta Peszekiová skončila štvrtá 
vo vylučovacích pretekoch, Benjamín 
Peszeki bol štvrtý v bodovacích prete-
koch na dráhe a Tadeáš Rybanský si od-
niesol štvrté miesto z majstrovstiev Slo-
venska v cyklokrose. Aj keď sú to štvrté 

miesta, vážime si ich rovnako, pretože 
ukazujú schopnosť našich cyklistov kon-
kurovať na najvyššej národnej úrovni.

Vyjadrenie hlavného trénera a  mana-
žéra klubu Jozefa Jelžu: „Sezóna 2024 
bola pre nás mimoriadne úspešná. Naši 
cyklisti predviedli skvelé výkony nielen 
na domácich majstrovstvách, ale aj na 
medzinárodných pretekoch, kde ukáza-
li, že dokážu konkurovať tým najlepším. 
Štyri tituly majstrov Slovenska, niekoľ-
ko medailových umiestnení a výborné 
výsledky na Európskom pohári sú dô-
kazom tvrdej práce a kvalitnej prípravy. 
Tieto úspechy sú pre nás obrovskou mo-
tiváciou do ďalšej sezóny.  Ďakujeme za 
podporu sponzorom, fanúšikom a mes-
tu Žiar nad Hronom, ktorí pri nás stáli 
počas celej sezóny 2024. Bez tejto pod-
pory by sme nemohli dosahovať takéto 
skvelé výsledky a  reprezentovať náš 
klub aj mesto na takej vysokej úrovni.“ 

Nicolas Jelža, MŠK CK ZH
Foto: MŠK CK ZH, SZC

V nedeľu 8. decembra biele mladšie 
žiačky privítali v ZUS aréne súperky 
z Revúcej. Prvý zápas domáce nedali 
súperkám žiadnu šancu. V  druhom 
zápase naše dievčatá robili veľmi 
veľa vlastných chýb, hlavne na poda-
ní a dostali Revúčanky do hry, najmä 
v druhom sete, ale skúsenejšie Žiar-
čanky si ustrážili koncovku a opäť si 
do tabuľky pripísali dve víťazstvá bez 
straty setu. 

MŠK Žiar nad Hronom - MVK Magne-
zit Revúca 3:0 (3, 10, 4) a 3:0 (11, 21, 16) 

Zostava: Ema Bugárová, Diana Čerťaská, 
Michaela Fronková, Adela Fronková, Bar-
bora Gumančíková, Viktória Kollárová, Li-
lien Lepšíková, Timea Mandincová, Olívia 
Páleniková, Nella Slašťanová, trénerky Eva 
Bieliková a Alena Bieliková

Biele mladšie žiačky 100-percentné,
modré mladšie žiačky ukoristili v Martine 6 bodov

VOLEJBAL

Modré mladšie žiačky
ukoristili v Martine 6 bodov

Martin - MŠK Žiar nad Hronom 1:3 
(-22, 11, -19, -18) a 0:3 (-19, -21, -18)

V nedeľu 8. decembra sa v Martine stretli 
tabuľkoví susedia. Rozhodujúci moment 
pre vývoj v oboch zápasoch nastal vo 
štvrtom sete prvého zápasu, keď Modré 
otočili nepriaznivý stav 9:17 pätnástimi 
bodmi za sebou a nakoniec ho vyhrali 
25:18. To súperky zlomilo a  Žiarčanky 
potom vyhrali aj druhý zápas a to bez 
straty setu.

Zostava: Ivana Bačová, Dominika Nocia-
rová, Nina Mrenicová, Laura Čerťaská, 
Zara Forgáčová, Hana Jarabicová, Alica 
Ivancová, Noema Revajová, Alexandra 
Môcová, Vanesa Filipová, tréner Peter 
Kollárik

Kadetky v 2. lige nebodovali 
VK Pirane Brusno - MŠK Žiar nad Hro-
nom “ B” 3:0 (15, 9, 15) a 3:0 (12, 20, 10)

V nedeľu 8. decembra béčko kadetiek 
tiež cestovalo za súperkami do Brusna. 
Ani naše kadetky nenašli recept na kva-
litne podávajúce Brusnianky a oba zá-
pasy prehrali. 

Zostava: Dominika Tóthová, Tatiana Ko-
váčiková, Dominika Hrmová, Nela Michal-
čová, Sara Sabová, Viktória Vybošťoková, 
Patrícia Bartoňová, Timea Karácsony, Ka-
tarína Hrmová, tréneri Valéria Šestáková, 
Miroslav Kútik

Staršie žiačky “B”
v Brusne bez bodu

VK Pirane Brusno „A“ - MŠK Žiar nad 
Hronom “ B” 3:0 (18, 11, 11) a 3:0 (12, 
9, 12)

Staršie žiačky “B” v  sobotu 7. decem-
bra odohrali posledné kolo prvej časti 
2. ligy starších žiačok v  Brusne. Žiar-
čanky si v  oboch zápasoch nevedeli 
poradiť s účinným podaním domácich. 
Až na pár svetlých momentov pôsobili 
hostky odovzdane a  hráčkam Brusna 
uľahčili cestu za dvomi trojbodovými 
víťazstvami. 

Zostava: Katarína Hrmová, Barbora Gu-
mančíková, Sara Sabová, Lilien Lepšíkova, 
Nela Michalčová, Linda Búciová, Patrícia 
Bartoňová, Nina Horvátová, Emília Mihá-
liková, Veronika Trenčanová, Nella Slašta-
nová, tréner Miroslav Kútik

VK MŠK Žiar nad Hronon
Foto: VK MŠK Žiar nad Hronom

Žiarski cyklisti majú za sebou úspešnú sezónu 2024.Žiarski cyklisti majú za sebou úspešnú sezónu 2024.
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V termíne 3.-9.11. 2024 sa v maďar-
skom Szombathely uskutočnil ďalší 
zo série Svetových pohárov mládeže 
- WTT Youth Contender Szombathe-
ly 2024. Za náš stolnotenisový klub 
MŠK Žiar nad Hronom vo farbách mlá-
dežníckej reprezentácie SR sa turnaja 
zúčastnila Linda Majerčíková.
V  trojčlennej skupine mala Linda sú-
perky z Francúzska a z Rakúska. Na po-
stup zo skupiny bolo potrebné zvíťaziť 
v 1. stretnutí. V prvom zápase nastúpila 
Linda proti nasadenej hráčke z Francúz-
ska - Avezou.  V tomto stretnutí nedoká-
zala Linda nájsť účinnú zbraň na kvalitne 
hrajúcu súperka a prehrala s ňou 0:3. Po-
kiaľ Linda pomýšľala na  postup zo sku-
piny, tak v ďalšom stretnutí už nebolo 
možné zaváhať. Linda sa chopila šance 
a Rakúšanku Panholzer zdolala 3:0, čím 
si zabezpečila postup do ďalšej fázy tur-
naja. Tu už na ňu čakala ďalšia kvalitná 
súperka - Maďarka Kendra Molnár.

Kendra je stabilnou súčasťou maďarskej 
mládežníckej reprezentácie s bohatými 
skúsenosťami aj z Majstrovstiev Európy 
a WTT turnajov. Linda sa s Kendrou už 
stretla vo vzájomných súbojoch a bilan-
cia je vyrovnaná. Aj teraz sa očakával vy-
rovnaný zápas. V stretnutí sa šťastie viac 
priklonilo na Kendrinu stranu a po víťaz-
stve 3:1, vystavila Linde stopku v turnaji.
9.11.2024 sa vo Valalikoch uskutočnil 
druhý turnaj Slovenského pohára mlá-
deže v  kategórii najmladších žiačok. 
Stolnotenisový klub MŠK Žiar nad Hro-
nom na turnaji reprezentovala Dorota 
Debnárová. Dorotka išla na turnaj s cie-
ľom potvrdiť svoje aktuálne 11. miesto 
v SR rebríčku, prípadne ho aj vylepšiť. 
Turnaj sme začali parádne, keď sa Do-
rotke podarilo v skupine zvíťaziť vo všet-
kých 4 stretnutiach. Postupne Dorotka 
porazila: Lojanovú z Belej nad Cirochou 
3:0, Mišagovú z Tvrdošína 3:0 a Ondovú 
z Valalík tiež 3:0. Prvý set stratila Dorot-
ka až v súboji s Mihokovou zo Šarišských 
Michalian, nad Ktorou zvíťazila 3:1. Tým 
Dorotka postúpila do ďalšej časti tur-
naja z prvého miesta v skupine s impo-
zantným skóre 12:1. V boji o postup do 
štvrťfinále na Dorotku čakala Korimová 
z Lučenca s ktorou na poslednom turnaji 
prehrala 0:3. 

Tentoraz sa ale zápas vyvíjal v Dorotki-
nej réžii a  po hladom víťazstve 3:0 sa 
dostala medzi 8 najlepších hráčok na 
turnaji. V  boji o  postup do semifinále 
Dorotka narazila na najvyššie nasadenú 
hráčku turnaja - Hladoníkovú z  Košíc, 
ktorá je aktuálnou jednotkou SR rebríč-
ka v uvedenej kategórii. V stretnutí sa 
ukázala vyššia kvalita na strane súper-
ky a po prehre 0:3 sa Dorotka dostala 
ešte do bojov o konečné umiestnenie 
5. - 8. Ďalšie stretnutie s  Puchovskou 
z  Humenného bolo veľmi vyrovnané. 
Za stavu 4:1 pre Dorotku v piatom sete 
sa súperke podarilo zahrať niekoľko vy-
sokých lobovaných obranných úderov, 
kde Dorotka ešte prvé smeče zvládla, 
ale v ďalších už chybovala.  Puchovská 
stav v piatom sete otočila a šťastnejším 
záverom zvíťazila 3:2. Dorotku ešte čakal 
posledný zápas o umiestnenie 7.-8. s Si-
tak z Raksitu Nitra. Bojovným výkonom 
dokázala Dorotka otočiť nepriaznivý 
stav 0:2 v stretnutí a presnými forhen-
dovými údermi zvíťazila v stretnutí 3:2. 
Dorotka tak obsadila na turnaji koneč-
né 7. miesto, čo ju v konečnom účtovaní 
zaradilo tiež na 7. pozíciu v SR rebríčku 
najmladších žiačok.

23.11. 2024 sa v Topoľčanoch uskutočnil 
Slovenský pohár v  kategórii mladších 
žiačok. Náš klub na turnaji reprezento-
vali Ema Murínčeková a  Dorota Deb-
nárová. Dorotka išla na turnaj s cieľom 
získať prvé body do SR rebríčka vo vyššej 
kategórii. V štvorčlennej skupine bolo 
treba na postup zvíťaziť v 2 stretnutiach. 
Dorotka v skupine zvíťazila nad Felco-
vou z Humenného 3:1 a tak o postupu-
júcej sa rozhodovalo v  stretnutí s  Go-
dovou z Trnavy. Zápas bol vyrovnaný, 
ale po víťazstve 3:2 sa z postupu tešila 
súperka. V inej pozícii bola Ema Murín-
čeková, ktoré bola na turnaji nasadená 
ako 12. hráčka. V skupine svoju pozíciu 
Ema potvrdila a  po 4 víťazstvách po-
stúpila ďalej z prvého miesta. V zápase 
o osemfinále si Ema poradila s Lamošo-
vou z Vrútok 3:1. V ďalšom stretnutí Ema 
narazila na kvalitnú hráčku Rusňákovú 
z Bošian, ktorej patrí aktuálne 5.miesto 
v SR rebríčku. Na prekvapenie bol zápas 
veľmi vyrovnaný a dokonca veľa nechý-
balo a Ema mohla získať okrem postu-

Výsledky mládeže stolnotenisového klubu
MŠK Žiar nad Hronom v novembri a začiatkom decembra 2024

STOLNÝ TENIS

pu medzi 8 najlepších aj skalp kvalitnej 
súperky. Rozhodovalo sa v piatom sete, 
kde Ema dokonca viedla 10:8. Nepodari-
lo sa však dotiahnuť zápas do víťazného 
konca a tak Eme po prehre 2:3 zostalo 
ešte vybojovať stretnutie o  konečné 
umiestnenie 9:16. Tu Ema narazila na 
Pirohár z Nových Zámkov. V ďalšom vy-
rovnanom stretnutí už Eme dochádzali 
sily a po svalových problémoch stretnu-
tie prehrala 2:3, čím obsadila na turnaji 
konečné 13. - 16. miesto.

Výsledky stolného tenisu
v decembri 

1.12. 2024 sa naši mládežníci zúčastnili 
turnaja v  Pezinku. Jednalo sa o  extra-
ligu zmiešaných družstiev mladšieho 
žiactva. Náš stolnotenisový klub repre-
zentovali: Z. Petráš, Žilák, Murínčeková 
a Debnárová. V minulej sezóne bola táto 
novovytvorená súťaž pilotným projek-
tom SSTZ. Družstvo je zložené z 2 chlap-
cov a 2, dievčat. V zápase sa odohrá 7 
stretnutí - 3 štvorhry a 4 dvojhry. Nie-
ktoré družstvá sa posilnili aj kvalitnými 
hráčmi a hráčkami z iných klubov. Naše 
družstvo hrá súťaž s vlastnými hráčmi.

Výsledky nášho družstva:
Pezinok - Žiar: 7:0
Nitra - Žiar: 7:0

Žiar - Žitavany: 7:0.

Body za Žiar: Petráš-Žilák, Murínčeko-
vá-Debnárová, Petráš-Murínčeková, 
Petráš, Murínčeková, Žilák a Debnárová 
po 1.

Aktuálne nášmu družstvu patrí v tabuľ-
ke 6.miesto pred Lučencom, Námesto-
vom a Žitavanmi.

7.12. 2024 sa v Bratislave uskutočnil Slo-
venský pohár v  kategórii dorasteniek. 
Náš klub na turnaji reprezentovala Linda 
Majerčíková.

Linda ako 4. nasadená hráčka turnaja 
svoju skupinu suverénne vyhrala a  so 
skóre 9:1 postúpila do ďalších bojov 
v turnaji. V zápase o postup do štvrťfi-
nále na Lindu čakala nepríjemné súper-
ka Stolarčíková zo Slovenskej Novej Vsi, 
hrajúca s trávou na bekhende. Linda si 
s ňou ale pomerne hladko poradila 3:0. 
V boji o semifinále sa Linda stretla s Alic-
jou Guassardo z Krompách. Vo vyrovna-
nom stretnutí Linda podľahla súperke 
2:3 a zostalo ešte vybojovať stretnutia 
o konečné umiestnenie 5.-8. V ďalšom 
vyrovnanom zápase Linda prehrala 
s Molnárovou z Bratislavy 2:3. V stretnutí 
o 7. miesto nastúpila Linda proti Bacso-
vej z Košíc a po hladkom víťazstve 3:0 tak 
obsadila na turnaji konečné 7. miesto.

Žiarska školská liga - výsledky
V piatok - 29.11. 2024 sa za účasti 85 detí 
zo 7. základných škôl uskutočnilo na ZŠ 
Jilemnického 2.kolo Žiarskej školskej ligy 
v stolnom tenise.

Pódiové umiestnenia:
Mladší žiaci:
1. Lukáš Pittner - ZŠ Š. Moysesa
2. Timotej Olajec - ZŠ Š. Moysesa
3. Benjamín Doletina - ZŠ Š. Moysesa

Mladšie žiačky:
1. Ela Vanková - ZŠ Jilemnického
2. Laura Kluzáčková - ZŠ M.R. Štefánika
3. Lívia Ondríková - ZŠ Jilemnického

Starší žiaci:
1. Matúš Očovan - ZŠ Jilemnického
2. Zachariáš Petráš - ZŠ M.R. Štefánika
3. Samuel Janech - ZŠ Jilemnického
Staršie žiačky:
1. Dorota Debnárová - ZŠ M.R. Štefánika
2. Ema Murínčeková - ZŠ M.R. Štefánika
3. Simona Schlenkerová - ZŠ Jilemnického

Tretie kolo školskej ligy sa uskutoční 
17.1. 2025 na ZŠ Janského v  Žiari nad 
Hronom.

Jozef Barniak, SteK MŠK ZH
Foto: SteK MŠK ZH

Naši najmladší a  najmenej skúsení 
pretekári sa druhý adventný víkend 
vybrali na priateľský Novácky turnaj 
nádejí karate. Spoločne si tak za-
súťažili so začínajúcimi karatistami 
z Karate klubu Nováky, Karate klubu 
Zvolen a Mestského telovýchovného 
klubu Tatran Žarnovica. Dohromady 
sa tak zišlo 78 karate nádejí, z  kto-
rých sa snáď jedného dňa stanú veľkí 
a úspešní karatisti.
Keďže turnaj bol usporiadaný len pre 
pár pozvaných  klubov,  celá atmosféra 
sa tak aj niesla v priateľskom karate du-
chu. Všetci naši malí karatisti  zabojovali 
s podporou našich trénerov Vladimíra 

Neudekera a Radka Černáka, nazbiera-
li neoceniteľné skúsenosti a  viacerí si 
z  Nováckeho turnaja odniesli medaile 
a aj poháre.

Zo súborných cvičení Kata si zlato od-
niesli Paľko Siekela, Sofia Pračková, Du-
šan Neuschl, Sebastián Jančok, Martin 
Žňava a Samuel Hronec. Vo finále pod-
ľahli svojim súperom Ela Štefanková, 
Kristína Tóthová, Patrik Pukan a Maxim 
Janek.

V  športovom zápase sa z  víťazného 
finálneho zápasu po prvý krát tešil náš 
najmladší pretekár Paľko Siekela, pre 
ktorého bol Novácky pohár kumite pre-

Novácky turnaj nádejí karate
KARATE

miérou. Taktiež svoje prvé zlato si vy-
zápasila Nina Berndtová. Kumite finále, 
i keď vo farbe striebra si v dievčenských 
kategóriách užili Ela Štefanková, Júlia 
Žňavová  a  Kristína Tóthová. Tak isto 
striebro si  vybojovali chlapci Maxim 
Janek  a Samuel Hronec. A nakoniec sa 
z bronzu tešili Sebastián Jančok a Dušan 
Neuschl.

Úspešne sme tak ukončili súťažnú časť 
tohoročnej sezóny pre najmladšie ka-
tegórie karatistov. 

Karate klub MŠK ZH
Foto: Karate klub MŠK ZH


